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Termo de Abertura de Processo

OL

Processo N° 006413/24                                    Data de Abertura: 06/08/2024
Reqileronte

•o.540.705-82 I Jose Eduardo Abreu de Oliveira

doro§O

Jntato E-mall

A tendonto
\  ARENIZE BACELAR DAS VIRGENS

A 5sun'O

)MUNICA9AO INTERNA -SEGAD

%o#;:dAmii::s:E,:vTOA°ADMINISTRAT|vA

1. Previsao

Data/liora do TfamltB
06/08/2024   15:58:12

D. scri§ao Detalhada do Assunto a Re]a§ao do Documenios Anoxos

rihor Prefeito.
!J   mo/Raz5o Social:  Carlos Eduardo 13astos Leite
L`  quer: Do V. Exa. qLlo dlgne autorlzar repartlgao competento a:

intema n°680/24

N  .stes termos, pede deferimento.

['  iiuca, 06 de agosto de 2024 Jos6 Eduardo Abreu do Ollvelra
Requerente

Acompanhe o seu processo no site https://pojuca.saatri.com.b./Conlribuinte/AcompanharTramites
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

CAPA DE iNExlGIBILIDADE DE LlclTAeAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N°. 6413/ 2024

MODALIDADE:  INEXIGIBILIDADE DE LICITA?AO N°.  071/ 2024

a    ORGAO:  SECRETARIA  DE  CULTURA,  TURISMO,  ESPORTE,  LAZER  E
RE JUVENTUDE

OBJETO: Prestagao de servigos de apresentagao da Banda RADIO ATIVO,
Em comemoragao ao evento MOTOFEST 2024, a ser realizado nos dias
23,24 e 25 de agosto de 2024.

CONTRATADA: MAXIMO FERREIRA ROSENO

FUNDAMENTAeAO    LEGAL:    Art.     74,     inciso     11,     da    Lei    Federal    n°
14 .133/2 021.

DATA:
19 DE AGOSTO DE 2024

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

I)OCUMENTO I)E FORMAI;IZACAO DA DEMANDA - DFI)

Setor Requlsitante: SECTElhJ

Re8ponsavel pela Demanda Matricula: 101744
(Secretfrio):
Jose Eduardo Abreu de Oliveira

E-mail: sect:elf.I)mp@gmail.com Telefone/Ramal: |71| 999224894
Objeto: Cont=taeao da banda radio Ativo, pars o Evento Motofe8t 2024

(    ) Materialde consumo

(    ) Material permanente / Equipamento

(     ) Servi€o comum

(     ) Servieo de Engenharia

(     )Obras

(  X) Outros

Forma de Contrataeao Sugerida:

(     )FTe8ao

(     ) Concorrencia

(     ) Dispensa de hicitaeao

( X ) Inexiribilidade

(     ) Credenciamento__-::---                                de

1.|ustiflcativa da nece8sidade da contratacao
Nos dias 23,  24 e 25 de Agosto de 2024, Acontecefa o  evento  Motofest 2024 na

cidade de Pojuca-Ba, uma festa de relevante importancia para os munfcipes, onde

todos os setores da sociedade, contribuiram para construgao da hist6ria da cidade.

No  entanto  6  necessario  que  haja  uma  preocupagao  com  a  preservagao  dos

aspectos   culturais,    urn   resgate   continuo destas   manifestag6es,   pois   estes

elementos formam a identidade de urn povo.

Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288,  Pojuca 11. Pojuca/Bahla -CEP: 48.120-000
Tel: (OXX71) 3645-1147 -CNPJ"F:  13.806.237/0001-06
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POJUCA

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

2.Quantidade de material / Prestaeao de Servieo a ser contratado

Servigo de apresentapao artistica, em dreaptiblica na cidadede Pojuca-BA, da Banda Radio
Ativo.

3.  Previsao Or?atnentaria
PROJETO ATIVIDADE           ELEMENTO DE DESPESA        FONTE

2040                                                      33.90.39                                               01500

3.1 Valor Estimado da Contrata€ao
R$ 8.000,00 (Oito nil reais)

4.Previ8ao da disponibilidade do Material / Inicio da Pre8ta€ao do
servieo

23/08/2024, 120 minutos. Horirio: 22:00hs.

5. Indicaeao do(s) integrante(s) da Equipe de Planejamento, Gestor e
re8|]on8avel t.ela flscalizacao.

''          i      '       -.iri.-..£.i.,.`.-i

ELRE#,`.`.--.`.
--.   ,   .   .  :  :   i   .'   .,:   i     : Planejament°     Resp° is§b f,:RA 6u:NE::e;r:;Lua(£e H°uver'

Fiscal TitularDecreton°296

.M`JRm\:c:ascDSngisno
P{:'s%"E'¥a".a   ,co¥1P:A::,l`de           \\

",:ic::i:65itedeebci-etario

Rua Cldade do Sah/ador, n° 2.288, Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120.000
Tel: (OXX71) 3645-1147 -CNPJ"F:  13.806.237/0001-06
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POJUCA
PREFEITURA    MUNICIF'AL

TERMO DE REFERENCIA

6RGAO SOLICITANTE:
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE   CULTURA,  TURISMO,   ESPORTE,   LAZER  E
JUVENTUDE

1 - OBJETO

0

_iE
1.1   .   CONTRATACAO   DE   EMPRESA   EspEciALlzADA   EM   pRODueAO
ARTISTICA,         DETENTORA         DE         EXCLUSIVIDADE,         VISANDO         A
APRESENTACAO DE ARTisTA/BANDA: RADio ATlvo,  EM cOMEMORAeAO
AO EVENTO MOTOFEST 2024, A SER REALIZADA NO PERIOD0 DE 23 a 25
DE AGOSTO DE 2024.

2 -JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO

2.1  -0 presente Termo de Refetencia tern por objetivo estabelecer os requisites
e  especificag6es  t6cnicas  para  a  contratagao  de  profissional  do  setor artistico,
atraves de empresario exclusivo, consagrado pela critica especializada e/ou pela
opiniao pdblica;

2.2 -Nos dias 23, 24 e 25 de Agosto de 2024, Acontecefa o evento Motofest 2024

na  cidade  de  Pojuca-Ba,  uma festa  de  relevante  importancia para  os  mun[cipes.

onde todos os setores da sociedade,  contribuiram  para construgao da hist6ria da

cidade. No entanto e necessario qile haja uma preocupagao com a preservagao dos
(i           aspectos culturais, urn resgatecontinuo destas manifestag6es, pois estes elementos

formam a identidade de urn povo.

2.3 - 0   Motofest e urn evento de grande importancia para comunidade local, Onde

podemos  valorizar  a  cultura  e  os  habitos  do  povo  pojucano.  A  preservagao  do

patrim6nio cultural con§iste em valorizar as diversas express6es culturais imateriais,

como  a  mtlsica,  a  linguagem  e  a  danga.  Preservando  as  express6es  culturais

colaboramos   para  o  equilibrio   social   da   comunidade  e  ajudando   a  manter  a

autoestima dos artistas envolvido, visto que atrav6s da manutengao da mem6ria e

preservagao das raizes,  possibilita-se a sociedade a boa e saudavel formagao da
sua ldentidade Cultural, al6m de proporcionar o lazer que e es§encial na bu§ca da

qualidade de vida e desenvolvimento social e psicol6gico do sujeito, fomentando a

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 -Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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satlde, a integridade fisica e mental do cidadao.

2.4 - Levando em consideraeao a grandiosidade do evento,  atrav6s do jncentivo a

cultura, geragao de emprego e renda e conseguintemente o entrefenimento e lazer

para os municipes. No Estado Social de Direito, a melhoria nas condi?6es de vida

dos  mais fracos  e  mais  carentes deve ser urn dos  objetos fins  do  poder ptlblico,

amparados  atraves  de  politicas  publicas  que fagam  da  maquina  administrativa  a

agenciadora do desenvolvimento social sustentavel. A Iigagao entre a valorizaeao

das tradig6es hist6rico-culturais e desenvolvimento econ6mico, e fundamental para

garantir  a  populagao,   uma  vida  digna  em  que  os  principios  da  igualdade,   da

liberdade e da fraternidade sejam evidenciados.

2.5 -  Neste sentido,  o  Evento  Motofest possibilita tamb6m  a  comunidade  local,  o

fomento da atividade econ6mica, atraves do comercio, que recebe forfe inje?ao de

recursos oriundos do grande contingente de turistas que visitam a cidade, gerando

consequentemente urn aumento na circulagao de renda e geragao de emprego, bern

como  a  comercializaeao  do  trabalho  arfesanal  desenvolvido  pelas  famllias  que

preservam habitos e costumes.

3 - RAZAO DA ESCOLHA

3.1   -  Considerando  que  a  referida  empresa  demonstrou  possuir,  atraves  da
apresentagao  de  documentos,  a  competencia  t6cnica  necessaria  bern  como  a
exclusividade para realizagao do show.

3.2 - lmportante citar que a escolha da Banda Radio Ativo, sob analise, decorre
da sua consagragao perante a critica especializada e principalmente a   opiniao
pdblica'

3.3 -A razao da escolha da banda, se deu em comemora?ao a festasja realizadas
em outros lugares, fundamentalmenfe consagrada pela opiniao ptiblica e critica
especializada, sendo muito conhecida pelos shows que realiza, o pablico gozando
de  excelente  conceito  e  aceitagao  popular.  nao  paira  nenhuma  ddvida  que  a
Banda,   possui   reputagao,   experiencia   e   conhecimento   compativeis   com   a
dimensao   do   evento  que  se   prop6e   a  Administragao   Municipal   realizar  ao
Municipio.

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 -Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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3.4 -Vale destacar que a banda Radio Ativo 6 conhecida pelo pdblico do Municfpio
de   Pojuca-BA,   e   reconhecida   por   sua   capacidade   em   animar    multid6es,
possuindo larga experiencia na condugao de shows artfsticos musicais, sobretudo
em pragas pt]blicas, onde sempre agrada a ptlblico ouvinte.

3.5  -  Considerando  que  a  empresa  detentora  da  exclusividade  da  banda   nos
oferece  a  refetencia  tecnica  necessaria  para  a  apresentaeao  pretendida,  o
que, de forma geral, demonstra que esta apta a realizar e executar a apresentagao
(show) pretendida pelo Municlpio de forma integral, adequada e com a qualidade
e resultado esperada, contemplando aos anseios dos municipes.

3.6  -Fundada  em  2019  na  cidade  de  Camagari-Bahia,  pelo  produtor cultural  DJ
Maximus  a  banda  Radio  Ativo  @banda_radio_ativo)  traz  uma  proposta jovem  e
radical nos eventos motociclisticos e todo o Estado da Bahia.

3.7 -A Banda ja levou sua mdsica e alegria na regiao  da Bahia e Sergipe; Tocou
no mega mote feira na cidade de Feira de Santana, no  Salvador Primeira Capital
Moto,   no Moto Molo em Camacari,  no Mairi Moto Fest 2019,  na cidade de Mairi
no Moto Fest Aves de Rapina na cidade de Pojuca em 2019 no bate fica na cidade
de Catu em 2019, no Mega Moto Feira em 2023 em Feira de Santana no segundo
e terceiro Moto Fest na cidade de Canavieiras, Sul da Bahia em 2022 e 2023 entre
outros projetos.

3.8 - Com o  rock solidario de arrecadagao de alimentos para famllias carentes na
cidade de Camagari, com o Projeto o santo de casa faz milagre, que visa valorizar
os artistas da regiao metropolitana entre outros projetos.

4 - JUSTIFICATIVA DO PRECO

4.1  -A justificativa  e  razoabilidade  do  valor  da  contratagao,  decorrente  desta
inexigibilidade de  licita?ao, fora aferida  por outros eventos publicos ou  privados,
demonstrando que os pregos praticados pela grupo artistico musical em questao
estao de acordo aos praticaveis no mercado para o tipo de prestagao de servigo.

4.2  -  Com  efeito,  a justificativa  do  prego  aferida  requereu  a  demonstragao  de
equivalencia do valor a ser cobrado da Administragao com os valores praticados
no mercado, assim como pela sua consagragao pela critica especializada ou pela
opiniao pdblica.

4.3 - Diante disto, comprovou-se que a Empresa lvIAXIMO FERREIRA ROSENO, detentora
da exclusividade da banda, ofereceu urn  prego, adequado ao orgamento previsto para esta

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 - Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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Administraeao,  e,  dentro    de  valores  estabelecidos  no  mercado  regional,  para todos  os
efeitos legais.

4.4  -  Note-se  que,  se faz  ressaltar  a  evidencia  da  razoabilidade  dos  pregos  a
serem  contratados,  demonstrando  ser esse valor razoavel,  ou  seja,  adequado,
compativel e proporcional ao custo dos servigos que esta administragao pretende
contratar.

5 -FUNDAIVIENTACAO LEGAL
_._I

5.1  -A presente contratagao encontra amparo legal no art. 74, inciso 11, daLei
Federal n° 14.133/21.

E=VALORESTIMADO_D4_PF_S~P±§±

6.1 -0 valor estimado da despesa corresponde a R$ 8.000,00 (Oito mil reais).

7 - FORMA DE EXEcueAO

7.1  -A  apresentagao  musical  da  banda  ocorrera  na  data:  23/08/2024,  horario
22:00hs com a Secretaria de Cultura, Turismo,  Esporte,  Lazer e Juventude,  e o
show tefa duragao de 120min.

7.2 -Cabe a empresa contratada assegurar a boa qualidade dos servigos.

7.3 - Tamb6m 6 clever da empresa contratada assumir inteira  responsabilidade
Civil  e  Administrativa  por  danos  e  prejuizos  causados  por  descumprimento,
omiss6es ou desvios na qualidade tecnica desse objeto.

8 -V]GENC]A

8.1 -A vigencia do contrato sera 06(seis) meses.

9 - ESPECIFICACAO / DETALHAMENi5

5et'Q
lu,,smo.

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, 11 - Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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'TEM DEscRieAO
DATA TEMPO

CACHE RS
HORARIO DA

ESTIIVIADODESHOW APRESENTACAO

01

Servigo                 deapresentagao

23/08/2024
02:00(Duas

R$8.000,00 22:00hsartfstica,   em   areaptlblicanacidadedePojuca-BA,daBandaRadioAtivo. horas)

10 - DOTA?AO ORCAMENTARIA

PROJETO ELEMENTO DE FONTE
ATIV]DADE DESPESA

2040 33.90.39 01500

11  - PAGAIVIENTO

11.1 -0 pagamento sera efetuado em ate 30 (trinta) dias, ap6s a entrega da nota
fiscal,  devidamente  certificada  e  atestada  por  autoridade  competente;  com  as
seguintes certid6es: Receita Federal, E§|§, Estadual e Municipal).

12 -ACOMPANHAMENTO E FISCALIZACAO

12.1  -A Prefeitura designara servidor baixo descrito para fiscais de contrato a ser
firmado   representante   da   Secretaria   Municipal   de   Esporte,   Cultura,   Turismo,
Esporte, Lazer e Juventude, ao qual competifa dirimir as ddvidas  que  surgirem  no
curso  da  execugao  do  contrato,  e  de  tudo  dafaci6ncia a Administragao.
- Luiz Rogerio de Oliveira Lima
-Osmar Carlos Rodrigues dos Santos Junior

12.2   -   A   fiscalizagao   de   que   trata   este   item   nao   exclui   nem   reduz   a
responsabilidade   da   contratada,    inclusive   perante   terceiros,    por   qualquer
irregularidade. ainda que resultante de imperfeig6es t6cnicas, v[cios redibit6rios,
ou  emprego  de  material  inadequado  ou  de qualidade  inferior,  e,  na  ocorrencia
desta, nao implica em corre§ponsabilidade da Administragao ou de seus agentes
e prepostos, de conformidade com o art.120 da Lei Federal n° 14.13

1 3 -sANe6Es ADlvllNlsTRATivAs

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 -Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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13.1  -Constituem  ilicitos administrativos as condutas previstas  nas  Lei  Federal  n°
14.133/21,  sujeitando-se os  infratores as cominag6es legais,  garantida a  ptevia e
ampla defesa em processo administrativo.

13.2  -Para  a  aplicagao  das  penalidades  previstas  serao  levados  em  conta  a
natureza e a gravidade da infragao cometida,   as peculiaridades do caso concreto;
as circunstancias agravantes ou atenuantes e os danos que dela provierem para a
Administragao  Pdblica,  por  forga  do  §  1°  art.   156  da  Lei  Federal  n°  14.133/21,
conforme discriminado a seguir:
a) Advertencia escrita,  com o intuito de registrar o comportamento inadequado da
Contratada,  sendo  cab[vel  apenas  em  falhas  leves  que  nao  acarretem  prej.ulzos

a            g;axe]::x°e¥uugn::'i;°t:I ou  parcia| do contrato,  inclusive por atraso  injustificado  na
execugao do contrato, sujeitafa a Contratada a multa de mora, que sera graduada
de acordo com a gravidade da infragao, obedecidos os seguintes limites maximos:
b.1)  10%  (dez por cento)  sobre o valor do contrato,  em  caso de descumprimento
total da obrigagao, inclusive no de recusa do adjudicatario em firmar o contrato;
b.2) 0,2% (dois decimos por canto) por minute, ate o sexagesimo minuto de atraso
no cronograma do servigo, aplicado sobre a valor do contrato;
b.3)  0,4%  (quatro  decimos  por cento)  por minuto,  ap6s  o  sexag6simo  minuto  de
atraso no cronograma do servigo, aplicado sobre o valor do contrato;
c)  A  multa  a  que  se  refere  este  item  nao  impede  que  a  Administragao  rescinda
unilateralmente o contrato e aplique as demais sang6es previstas na lei.
d)  A  multa,  aplicada  ap6s  regular  processo  administrativo,  sera  descontada  da
garantia da Contratada faltosa, se houver.
e)  Se o valor da  multa  exceder ao  da  garantia  eventualmente  prestada,  alem  da
perda desta, a Contratada respondefa pela sua diferenga, que sera descontada dos
pagamentos eventualmente devidos pela Administragao  ou,  ainda,  se for a  caso,
cobrada judicialmente.

i)  Nao  tendo  sido  prestada  garantia,   a  Administragao  se  reserva  o  direito  de
descontar diretamente do pagamento devido a Contratada o valor de qualquer multa

porventura imposta.
g) As multas previstas neste item nao tern carater compensat6rio e o seu pagamento
nao eximifa a Contratada da responsabilidade por perdas e danos decorrentes das
infrag6es cometidas.

13.3  -Serao  punidos  com  a  pena  de  impedimento  de  licitar  e  contratar  com  a
Administragao,  pelo prazo de ate 3 (tres) anos,  os que incorrerem nos atos ilicitos

previstos na Lei Federal n° 14.133/21.

13.4  -Serao  punidos  com  a  pena  de  declaraeao  de  inidoneidade  para  licitar  e

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 - Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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contratar   com    a   Administraeao    Pdblica,    enquanto    perdurarem    os    motivos
determinantes  da  punigao  ou  ate  que  seja  promovida  a  reabilitagao  perante  a
autoridade competente para aplicar a punigao, os que incorram nos ilicitos previstos
na Lei  Federal  n°  14.133/21.

Secretario Cultura, Turismo, Esporfe, Lazer e Juventude

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 -Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer c Juventude

A
MAXIMO FERREIRA ROSENG
CNPJ:  17.790.063/0001-91
END:  Rua Alto da Cruz,  n° 40, Alto da Cruz, Camagari-BA.

Pojuca - BA, 23 de julho de 2024.

/t!.

Prezado Senhor,

Solicitamos  a  Vossa  Senhoria  apresen_tar  proposta  comercial  para  a  contratagao  da
Banda   Radio  ativo,   no  dia\  23/08/2024,  as  22:00hs,   para  apresenta?ao   no   Evento
Motofest 2024, no Municipio de Pojuca - BA.

Cordialmente,

Lazer e Juventude



PROPOSTACOMERCIAL

MAXIMUS PRODUC6ES -BANDA RADIO ATIV0

CNPJ 17 790 063 0001-91

Segue pro|]osta comerclal referente ao SHOW DA BANDA RADlo ATIVO no 3  MOT0 FEST AVES
DE RAPINA, na cldade de Pajuca, sexta-feira 23 de Agosta de 2024, das 22hs tis Ooh.

A Banda Radio AIvo, ira se apresentar tocando 2 hora5 (Duas horas), com reFertdrlo de
C15sslcos do Rock Naclonal e lnternacional.

Loglstica Terestre:   R$ 1.000,00.

Hospedagem e Allmerma§5o: R$ 500,00.
Cache dos Musicos: R$ 5.000,00.

Adm Produtora: 1.500,00.

0 transporte da Banda esti lncluso em seu cache come hospedagem tambem.

Toda a I)arte de camarlm, corre per conta do evento.

0 valor pela Banda ccilocada e de R$8.000,00 (OIto Mll Reais) a forma de pagamelito 6 com
adlantamento de 5096 de slnal em conta corrente no banco Brade5co, Agencla 826 Conta
Corrente 103094-9 PIX 17 790 063 000191, em none de Matmo Ferre!ra Roseno, Conta PJ, e
50% ap6s a show.

camagari, Bahia, 25 de Julho de 2024

Atenclo5amente.
Maxlmo Roseno
Produtor Geral
71 99121-1539

}T7.790.063/000l.9Tl
I.ill..i.OriLaoRARos!!{o

1  I   ;ixpEj`cm!Z+`€::I:Lm
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA IVIUNICIPAL DE POJUCA

Declaragao:

Declaro   para   os   devidos  fins  que   a   Banda   Radio  Ativo   e   reconhecida   e
consagrada  no  meio  artfstico  pela  opiniao  publica  local  e  Regional,  e  o  prego
utilizado  para  a  contratagao  da  mesma  esta  de  acordo  aos  praticados  no
mercado,  conforme  comprovagao.  Ressaltamos  ainda,  que  a  referida  Banda,
a{raves da MAXIMO FERREIRA ROSENO, na proposta de prego condiciona a
sua  apresentagao,  ao  pagamento  de  50%(cinquenta  por  cento)  do  valor  do
contrato e 50%(cinquenta por cento) ap6s o evento. Considerando que se trata
de  atragao  artistica  de  rename  local  e  regional,  entendemos  a  peculiaridade,
pelo que somos favofaveis ao pagamento do adiantamento solicitado.

Pojuca -01 de agosto de 2024

Secretario de Cultura, Turismo, EspoTte, Lager e Juventude



RELEASE BANDA RADIO ATIVO 2024

\

Fundaclaem2019nacidadedeCamacari-Bahia,peloprodutorculturalDJMaximus

a bands F}adio Ativo @banda_radio_ativo) traz uma proposta jovem e radical nos
eventos motocicti.sticos e todo o E§tado da Bahia.

A banda se apresenta com cinco mdsicos no palco na formaeao com:

>   Dario souza no contra-baixo evocal
>   Helmut Frientch, teclados e backingvocals
>    NiLc!o P`cc!rigi]es g¥itarri§ta e backing`,'cc3Ls

>   Danilo Brandao na voz principal. Maximo l]oseno bateria.

Em  seu  repert6rio,  toca  cfassicos  do  rock  nacional  e  internacional  e  vein  se
apresentando  nos  principals  motofest§  por  toda  a  regiao  da  Bahia  em  alguns
estac!os come .Tie ,A.racaju Mote Fest.

Veja alguns eventos que a Banda ja tevou sila masica e ategria na regiao  da Bahia e
Sergipe; Tocou rio mega moto feira na cidade de Feira de Santana, no  Satwador
Primeira Capital Moto,   no Moto MOLo em Camaeari,  no  Mairi  Moto  Fest 2019,  na

cidac!e de Mairi no Mc>tc> Fest ,A.`.Jes de P.apip.a na cic!ade de Pojuca em 2019 I.o bate

fica na cidade de Catu em 2019, no Mega Moto Feira em 2023 em Feira de Santana
no segundo e terceiro Moto Fest na cidade de Canavieiras, Sul da Bahia em 2022 e
2023  entre  outros  projetos  como  rock  solidario  arrecadao  de  arrecada§ao  de
a(imentos para famnias carentes na cidade de camacari o santo de casa faz miLafre

projeto cultural que visa valorizar os arti§tas da regiao metropolitana entre outros
projetos.

A duragao do show da banda radioativo 6 entre uma hora e 30 minutos a 2 horas de
apresenta?§opoc!enc!cdirr.i.iL.i.rctempcc!eaccrdcccm,ac,rier.te?5odaprcd.I?5c.

Produtor M5ximo Ftoseno

7i 99i2i  i539
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CARTA DE EXCLUSIVIDADE

6

Pelo presente instrument; particular de cess5o de direitos e obrigag6es,
de urn lado a Banda Radio Ativo, representada pelo Sr 9 Maximo Ferreira
Roseno, inscrito no CPF -670.143.055-49, domiciliado na Rua Abar6 Ng
37,   Condomfnio   Nova   Camasari,   Bloco   15  Apto  02   Bairro  Gleba   C,
Cama€ari Bahia. Atesta  para os devidos fins de acordo com o artigo 25,
inciso iii, da lei federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterag6es,
e  lei  estadua]  n° 9.433/05 artigo 60  inciso  iii,  nomeia  e constitui como
meu  representante  legal  exclusivo  para  o  periodo  defo2(dois)  anos  a
contar da data assinatura, a empresa Maximo Ferreira Roseno com Sede
na Rua Alto da Cruz N9 40, Bairro Alto da Cruz, Cama€ari, Estado da Bahia,
CNPJ   n9   17.790.063/0001-91,  tendo   como  seu   representante   legal
Maximo Ferrreira Roseno, inscrito no CPF n° 67014305549, domiciliado
na Rua Abar€ N9 37, Condoml'nio Nova Camagari, Bloco 15 Apto 02 Bairro
Gleba C, Camagari Bahia, podendo a referida negociar o show da Banda
Radio Ativo, acertar pre€os e praticar os demais atos necess5rios para o
fiel cumprimento da presente carta de representa€5o, o que sera dado

por born, firme e valioso como se fosse praticado pelo seu proprietario.
E, por ser a expressao da verdade, firmo o presente para todos os fins e
efeitos.

Cama€ari -Ba, 29 de Julho de 2024

-,Ji:!-` i ` av® .
Maximo Ferreira Roseno
CPF -670143055-49

' --       ~ 2:Lfa¥i:H8o#s¥d?E:Ss%E£#.9T##aA    ~
Boulevard:ShappingcamafaTisalal061A-Tek71`88312-7337

i   [cpz8knyD) -iout"O   FBRREIRA  RO8tzBO ..,. `...... I.

Cama§ari. 28 lho de 2024 _~ _.
da VardadB.
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Solo: t448A8583135-a -viler: R$ 8cO

Coiisulla 8m . tw`Mwibaju5.bifaiitenlio!dade-

i,:pro,a_a.o\\insIJ

e`.09at



•. ( i,

PROCURACAO

SAIBAM  todos  quantos  vierem  este  instrumento  de  procurac5o  que,  ao(s)  29  (vinte  e  nove)

:::;S:::r°::;Sad:si::a:::c::::r:e:c::d2e:r:a%|4o!o:;in:Soa:::u::V:;:r;qt:::¥°:):nui;tna:;:o:::::erd;,leg;:ds:i::::::n::
015405025-39,  Helmut  Fridrich  I:li5ter Junior  braslleiro,  mt]slco,  CPF:  492096515-87,  Danilo

Brand5o  Martins,  braslleiro,  mtisico  CPF  021481805-50  pelo(a-s)  outorgante(s)  nomeia(in)  e

constitui(em)  seu|a-s)  bastante(s}  procurador(a-s):  o  SR9.  Maximo  Ferreira  Roseno,  brasileiro,

portador   do   CPF:   670143055-49   e   RG:   ,   residente   e   domiciliado   na   rua   Abare   N®   37,
Condominio  Nova  Camagari,  Bloco  15  Apto  2,  Bairro  Gleba  C  na  cidade  de  Camacari-  Ba,  a

quem  concedem  poderes  especiais  e  expressos  para  gerir,  administrar€  represents-lo(a-s)
perante a contrata€5o do grupo musical Banda  Radio, COM VALIDADE DE (04) QUATRO ANOS
A  CONTAR  DESTA  DATA,  junto  a  pessoas  naturais;  pessoas jurJdicas  ptiblicas  e  particulares;

reparti€5es   ptiblicas   e   autarquias   municipals,   estaduais,   e   federais;   cart6rios   em   geral;

prefeituras   e   onde   mais   que,   com   esta   se   apresentar;   podendo   para   tanto   dito(a)

procurador(a)  preencher  e  assinar  formul5rios;  cumprir  e  fazer  exlgencias  e  formalidades;

juntar  e  retirar  documentos;   promover  recursos  e  reclamac6es;  dar  e  receber  quita55o;
ajustar, aditar, ratificar, retificar, destratar, e revogar contratos de qualquer esp€cie; inclusive

com  poderes AD  E  EXTRA JUDICIA;  requerer e  asslnar  a  que  preciso  for  e  praticar todos  os

demais atos necessarios ao flel desempenho do presente mandato e  sub5tabelecer.\
Cama§arl-ba, 29 de Julho de 2024

MAXIMO FERREIRA ROSEN0

CPF: 670143055-49

(procurador)

LlarmaSousadeArasCariiBfro-
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73.1Z-2.OO -Agenciamel`to de espagos  papa plJbllcldado, exceto om vBlcq[os do comtJrilcag5o
93.19-1-91 -ProdL!rfo 8 promo§ao d8 8ver]tos esportlvo3
77.39.0-03 -Alugue] de palcos, coberturas e olJlras estrlJturas de Llso temporarlo. oxceto andalmos
59.11-1-99 -Atlvldados do producao clnelTlatogl.inca. de vldeos e do programas do tBlevlsao r]ao especlflcadasantorlormente

BO.01ed2-Prodt]9aomils!cal
56.20.1-02 -Servlgos do allmentag5o Fiara eventos e recep§6es -buf6

cooicoEDEscRictoDANAruREZAjuRIDicA
213.5 -Ein pres6rlo (lTtdlvldua[)

LonADOuRO                                                                                                                             NOMEF{O                  cc"Fil"D\rTO
R RUA Atro DA CFmiz                                                                                .4o                        TERRBo

cEp                                                  aArmooismITo                                                           `MUNrelpio                                                                                                uF

[42.800-970                 .   I    |ALTODACRuZ                                           I   |CAMACARI                                                                        I    |RA

ENOEREcO ELEmcNK:O                                                                                                              TELFOuE
contalo@pa8uefacuconsulto[lacomI)I                                        (71} 8703.9220/ (71) 8703.9220

ENTEFDEFzimvoREspowsAVEL(EFR)

s{TUA¢to cA=ASTRAL                                                                                                                                                                              DAIA DA smjA8co cADAs"AL
ATIVA                                                                                                                                                                                    20/03/2013

MOTroDEanjA¢AcicAD^sTFIAL

siTUAEAO ESFEclAL                                                                                                                                                                                                          DfflADAsrTUA9AO Esffc:LALIIiiii-
Aprovado pela lnstiijgao Nomativa RFB n° 2.119.  de 06 de dezembro de 2022.

Emltldo Ilo dia 04/07/2024 as 14:34:22 (data e hora de Brasnia).                         P

"M.a;C::.i;'ja"t,I

abollt:bbnk
Plui.

c24



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretarla da Receita Federal do Brasil
Procuradoha-Gefal da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRJBl]TOS
FEDERAIS E A DivlDA ATIVA DA UNLIO

None: MAXIMO FEFIREIRA ROSENO
CNPJ: 17.790.063/0001€1

Ressalvadci  o  direlto  de  a  Fazenda  Naclonal  cobrar  e  !nscrever  qualsquer  dividas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado qile vierem a ssr apuradas, 6 certificado que:

1. constam debitos adm!nistrados  pela Secretaria da  Receita, Federal  do  Brasil  (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art.151  da Lei  n° 5.172, de 25 de outubro de  1966 -
C6digo  Trlbutario  Nacional  (CTN),  ou  objeto  de  decisao  judicial  que  determina  sua
desconsideraqao para fins de certificag5o da regu[aridade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. iiao constam inscrig6es em Divida Ativa da Uniao (DAU) na Procuradoria-Geral da Farenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto rios arts. 205 e 206 do CTN, este documento tom os mesmos Ofeitos da certidao
negativa.

Esta certldao a valida para a estabelecimento matriz e suas flliais e, no case de errfe federativo, para
fodos os 6rgaos e fi.ndos pdblicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do

::jse:3n¥a=!:Pan.:.ad:bp':°rafgara?oF:n:£ad::E.N,:::rf:,gneo!3:i:S`.V:ea;4C::tjn;?hu:%:Stg#.a!Sprevisfas

A aceltagao desta certldao esta condlclonada a veriflcacao de sila aLltentlcidade ria  lntemet,  mos
endereeos <http://rfb.gov.br> ou <http://www. pgin.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGEN n° 1751, de 2/10/2014.
Emitida as i5:14:11  do dia 30/04f2024 <hQra e data de Brasilla>.

r,         vcQ%gaf,=qo%ere%n££oeou2a4eamceenngaab,o*v!aJidlaJ=,eo's!,!il=!glEelnl,1=.
Valida ate 27/1o/2024.

AUTENTIC'!DADEDE

INTERNFT



Certidao Positiva com Efeitos Negatives Gera[ e [rrestrita

i.-:-±!J.:

Razao SociavNome: MAXIMO FERREIRA ROSENO -ME

C.N.Pj/.CPF:i7.790.063/.000i-9i

EndereapA.ogradouro: ALTO DA CRUZ, 40;-02, TERREO. ALTO DA CRUZ, 42800970, CAMACARI, BA

0 Municipio de Camagari, Estado da Bahia, no uso de suas atribuig6es legais, certifica qua:

1  - constam debitos relativos a  obrlgae6es  municipaisf  com  exigibilidade silspensa,  mos termos  do art.  265,
paragrafo terceiro.  da Lei  1.039/2009;

2 -constam nos sistemas da Execugao Fiscal Munic#.pal e/ou Divida Ativa Milnicipal. com exigibilidade siispensa,
nos termos do art.  151  do C6digo Tribut5rio Nacional -CTN, ou garan{idos pcir penhora/bloqueio judicial erri
processos de execugao fiscal.

Esclarecemos qile esta certidao e vinculada ao Cadastro Naclonal da Possoa Juridlca -CNPJ e/ou Cadastro
da Pessoa Fisica -CPF  da empresa acima especificada.

Certldao emltida de acordo com a art. 310, § 5°, a ceTtidao positiva, com efeito de negat]va, tefa valldade
de 45 (quarenta e clnco) dias, conlados da sL[a emlssao. ([nc]ufdo pela Let n° 1.502r de 02/10/2017).

Validade:  12/09/2024

Cehificagao/Autenticagao:S2#!.J8O'g'6'

lnformagao gerada em 29/07/2024, as 14:32:40 hs.

Qualquer raslil.a OLI emenda invalida este dociimento.

C}£fi:=:;pe;:::::::;::;n;;:g;:SELPodemtersuaautentictdadeconfen-danositedasEFAZ/PMC:

AUTENTIGDADE DE

INTERNET

Certlficacao/Autentlca9ao

S8crctaria da Fazenda - Prefeidyra de Camagiv -STM -DTE   -   Emiss5o pliblica em 29/07/2024 14:32



GOVERNO DO ESTAI)O DA BAIIIA

SECRETARIADAFAZENDA

Emissao: 25/07/202417:09

Certidao Negativa de D6bitos Thibutfrios

(Emitida para os efe!tos dos arts.113 e 114 da Lei 3.956 dell c!e dezembro de 1981 -C6digc
Tributario do Estado da Bahla)

cenddaoNo..±3±ki!±L!L]/

Flca c8rtificado que nao constam, ate a presente data, pendencias de responsabilidade da pessoa ffslca ou jurfdlca acima
ldentificada, relathras aos tribtitos adminlstrados par esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os sells estabelecimentos quanto a inexistencta de d6bitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa. de competencia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pdblica do Estado da Bahia

cobrar qual§quer d6bitos que vierem a ser apurados posteriormente.

6 Emitl.da em 25/07/2024, coni.omie Portaria n° 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a parti.r da data de sua
emissao.

AUTENTIC[DADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http:/^^mm/.sefaz.ba.gov.br

Vallda com a apresentafao conjunta do cart5o on.g`na] de insedgao no CPF ou no CNPJ da
secretaria da Recelta Federal do Minlst6rio da Fazenda.                 AUTENT|C!DADE  DE

INTERNET

Pfifu I de I RelcerddeoNegchvapt

-t?,I



€RAAN'dM^¥EAL
Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscris5o:        17.79o.o63/oooi-91
Razao

Social: MAXIMO  FERREIRA ROSENO

Endere€o:          RADELINADESA 23 A/ CENTRO/ CAMACIARI/ BA/428oo-o6o

A  Caixa  Econ6mica  Federal,  no  uso  da  atribui€5o  que  lhe  confere  o  Art.
7,  da  Lel  8.036,  de  11  de  maio  de  1990,  certifica  que,  nesta  data,  a
empresa  aclma  identificada  encontra-se  em  sltuasao  regular  perante  o
Filndo de Garantla  do Tempo de Servico - FGTS.

0   presente   Certlficado   nao   servifa   de   prova   contra    cobransa    de
quaisquer  debitos   referentes   a   contribuig6es   e/ou   encargos   devidos,
decorrentes das obrigas5es com  o  FGTS.

Validade:04/08/2024 a 02/09/2024

..,rm.aea.N&m.....'261!1394IOI11!197[!!16Lll

Informacao obtida em  15/08/2024 09:08:35

A   utilizag5o   deste   Certificado   para   os   fins   previstos   em    Lei   esta
condlclonada     a    verlficas5o     de    autenticidade    no    slte     da     Caixa:
www.ca]xa.gov.br

:=-:-=_i:----I

AUTE\N|`EciRA£EDE

.-:.2.5-



Pagina  1   de  1

.2€

. -L',±±>

POD£R   JTJDIC|.Zl_T}.|O
JUSTIC.Zl.   DO   TRABAI.HO

cERTIDao  NEGATlvA  DE  D±BITOs  TRABAI.HlsTAs

Nc>me;    MAXIMO   FERREIRA   ROSENO    (MATRIZ   E   FIIjlAIS)

::::id::.:::.!#9g!`gl'7gg!;
Expedi€ao:   31/07/2024,   as   ol=47:o8
Validade:   27/01/2025  -  180   (cento  e  oitenta)   dias,   contados  da  data
de  sua  expediGao.

Certifica-se   que  lthxIM0  RERREIRA  ROSENO   (mTRIZ  E  FILIAIS) ,   inscrito (a)
no   CNpd   sob   o   n°   17.790.063/0001-91,   Nao  CONSTA   como   inadimDlente   no
Banco  Nacional  de  Devedores  Trabalhistas.
Certidao   emitida   com  base   mos   arts.    642-A   e   883-A  da   Consolidac:ao
dan  Leis  dQ  TrabalhQ,   aclescentjldQs  pelas  Leis  ns.a   1.2`440/2011  e
13.467/2017,    e   no   Ato   01/2022   da   CGfT,    de   21   de   janeiro   de   2022.
Os   dados   constantes   desta   Certidao   sao   de   responsabilidade   dos
Tribunals   do   Trabalho.
No  caso  de  pessoa  juridica,   a  Certidao  atesta  a  empresa  em  relaGao
a  todos  os  seus  estabelecimen,tos,  .agencias  ou  filial.s.
A   aceitagao   desta   certidao   condiciona-se   a   verif ica€ao   de   sua
autenticidade   no   ool.tal   do   Tribunal   Superior   do   Trabalhc]   na
Internet    (ht,tp://www.tst.jus`br).
Certidao  emitida  gratuitamente.

INFORMAcao  "pORmNTE
DQ    Ba..n.c.o    Na.I.ic)_n.a.i    d.e    Deved.cire,s    Tra..ba.Ih_i,stas    c'.o.n.,stan.    a,s    d.a.d.os
necessarios   a   identificaGao   das   pessoas   naturais   e   juridicas
inadimplentes   perante   a   Justic:a  do   Trabalho   quanto   as   obrigac:6es
estabelecidas  em  sentenGa  ,condenat6ri,a  transitada  em  julgado  ou  em
acordos   judiciais   trabalhistas,    inclusive   no   concernente   aos
recolhimentos   previdenciarios.,    a   honorarios,    a    custas,    a
emolumen.tos  ou  a  recolhimentos  det.erminados  em  lei;   ou  decorrentes
de   execuGao   de   acordos   firmados   perante   o  Ministerio   Pdblico   do
Trabalho,   CQmissaQ  de  Conciliac:aQ  Pr6via  ou  demais  titulos  qua,   por
disposi€ao  legal,   contiver  forGa  executiva.

Ddvid?.a  e   st!ge§cdes:   cndc@tst.jug.L`r

AUTENTIGDADEDE

INTERNET
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I'REFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA .
Praca AlmTrante Vasconcelos - Centro

C:NPJ:  13.806.237/0001-06  -CEP:  48.120-000' -POJuCA -BA

RESERVA DE DOTACAO

40

•No:  1069 / 2024

Data da Reserva

06/08/2024

6rgao Sollcltante

2 -PREFEITURA MU.NICIPAL. DE,POJUCA                                                                                                                                                                 .-

Solll=ltante

JOSE EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA

Dotag5o 0r§amelifar[a

C6d. Reduzido                       2040.39.15000000

Unldade orgamentirla      Q3.09.09  -SEC MUN CULT,TURISMO,ESPORTE,LAZER EJIJVENT-SECELJ          ...

Agao                                         2.o4o -pROMocAO DE ATiviDADES E  EVENTos cuLTURAis

Elemento de Despesa       3.3.90.39.00 -Outros sewipes dB Terceiros -Pessoa Jurldica

Fonts de Recurso               15000000 -Recursos nao vinculados de lmpostos

Saldo Anterlor da Dotagao Valor da Reserva

DESTINA-sE  PARA cONTRATAeAO DE EMPRESA EspEciALizADA  PARA APRESENTAeAO DA BANPA RADio ATivo EM
COMEMORAC;OESAO EVENTO MOTOFEST2024 NO DIA24AGOSTO DE 2024, NESTA.   CONF. CI Na684/2024.         .    .\

POJUCA, em 06 de agosto de 2024

pREFEmuRA MUNiclpAL DE pojucA



po#cA
I,,(I,t'It,   m'X,C[P^|

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

MINUTA CONTRATO N° '2024

0

6

Pelo  presente  Termo  de  Contrato  de  Prestagao  de  Servigos
Artisticos,  regido pela  Lei Federal n.a  14.133/2021  e alterag6es
posteriores,  que entre si celebram o  MUNIcipIO  DE  POJUCA,
pessoa juridica  de direito  pdblico  inferno,  inscrita  no  CNPJ/MF
sob   o   n°.   13.806.237/0001-06,   com   sede   provis6ria   a   Rua
Cidade   do   Salvador,   n°.   2-288,   Pojuca   11,   Pojuca   -   Bahia,
Estado da Bahia,  neste ato representado por seu secretario, o
Sr.    JOSE    EDUARDO    ABREU    DE    OLIVEIRA,    brasileiro,
casado,  residente  e  domiciliado  na  Rua  Dos  Pinhais,  n°  200,
Nova  Pojuca,  no  Municlpio  de  Pojuca/BA,  portador  da  RG  n°
0810720159   SSP/BA   e   CPF   n°   940.540.705-82,   doravante
denominado   CONTRATANTE,   e,   do   outro   lado   a   empresa
MAXIMO   FERREIRA   ROSENO,   pessoa  juridica   de   Direito
Privado,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  o  n.a  17.790.063/0001-91,
estabelecida na Rua Alto da Cruz,  Bairro Alto da Cruz n° 40 no
Municipio    de    Camagari    -    Estado    da    Bahia,    neste    ate
representada  pelo  seu   S6cio  Administrador,   o  Sr.   MAXIMO
FERREIRA   ROSENO,    denominando-se   a   partir   de   agora
CONTRATADO,   na   melhor   forma   do   direito,   mediante   as
clausulas e condie6es seguintes, acordam:

CLAUSULA PR[ME[RA - DO OBJETO

Constitui  o  objeto  do  presente  contrato  a  Prestaeao  de  servieos  de  apresentagao  da  Banda
RADIO ATIVO,  Em comemoragao ao evento MOTOFEST 2024,  a ser realizado nos dias 23,24 e
25   de  agosto   de  2024,   neste   Municfpio,   conforme   proposta   anexa   parte   integrante  deste,
conforme Processo Administrativo n° 6413/2024 e lnexigibilidade de Licitagao n°. 000/2024.

cLAusuLA SEGUNDA - DO REGIME DE EXEcueAO E DAs OBRiGAe6Es DAs pARTEs

0 presente Contrato subordina-se ao regime de execugao de empreitada por prego global, sendo
dele decorrentes as seguintes obn.gag6es:

I -do CONTRATADO:

a)   apresentagao   do(a)   artista/banda/grupo   musical   contratado,   de   acordo   com   o   objeto   do
contrato;
b) fiel cumprimento das obrigag6es ora assumidas;
c) responsabilizar-se pelos prejuizos e/ou danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros,  na
execugao deste Contrato;
d) assumir todo e qualquer prejuizo decorrente da nao execugao dos servigos, a que der causa;
e) atender as solicitag6e§ extras da CONTRATANTE face a ocorfencia de fatos excepcionais e/ou
justificaveis, a criterio dela;

11 - do CONTRATANTE:

a)   possibilitar  ao  CONTRATADO  condie6es  que   lhe  permita  o   perfeito  desenvolvimento  dos
servigos contratados;
b)  pagar  as  despesas  inerentes  ao  Contrato  no  valor,  condig6es  e  situag6es  estipuladas  na
clausula terceira;
c)  acompanhar e verificar a perfeita execugao deste Contrato,  em todas as suas fases ate o seu
termino;
d)  informar,  por escrito,  toda  e  qualquer alteragao  nos  prazos  e  cronogramas  da  execueao  do
servigo contratado;
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e)  colocar a disposieao do CONTRATADO:  palco,  sonorizagao e iluminagao para realizagao do(s)
show(s).
f)    assegurar    a    seguranga    do    CONTRATADO    e    seus    profissionais,    bern    como    dos
equipamentos/instrumentos, a partir da entrada dos mesmos no local da apresentagao do show;
g)  Cabe  ao  CONTRATANTE  realizar o  pagamento  de todas  as  Licengas  e Alvafas  necessarios
para  regularizagao  do  evento,  inclusive  a  taxa  do  ECAD  (Escrit6rio  Central  de  Arrecadaeao  e
Distribuieao), por decorrencia da promo?ao e execu?ao pt]blica de obras musicais.

Pafagrafo Unico - E obrigagao comum a cumprimento dos prazos aveneados neste instrumento.

cLAusuLA TERCEiRA . DO pREeo E DA FORMA DE pAGAlviENTO

0 presente contrato tern o seu prego global no valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais). estabelecido
para  as  atividades  desempenhadas  para  o  fiel  cumprimento  do  objeto  do  presente  Contrato,
correspondente a proposta apresentada pela CONTRATADA, a ser creditado na conta corrente do
Banco  do  Bradesco,  Agencia:  826,  Conta  Corrente  n°  103094-9,  em  02  (duas)  parcelas,  da
seguin{e forma:

I -1a (primeira) parcela no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais) na assinatura do contrato;
11 -2a (segunda) parcela no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais ap6s a realizagao do evento.

§ 1.. A composigao do preeo global 6 determinada de acordo com a seguinte tabela:

ITEM ARTISTA/BANDAIGRUPO DATA APRES. HORARIO VALOR RS
MUSICAL

1. RADIO ATIVO 2410812024 22:00HRS
R$8.000'00

§ 2°. Encontram-se inclu§os no valor supramencionado todos os custos necessarios a prestagao
dos servieos contratados

§ 3°. A falta do pagamento de parcela a que se refere esta clausula implicafa em multa na ordem
de 2%  (dois  por cento)  sobre o valor da  mesma,  al6m  da  incidencia de  1%  (hum  por cento)  por
mss de atraso a titulo de juros.

cLAusuLA QUARTA - DAs DOTA?6Es OReAMENTARiAs

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrao por conta da Lei Orgamentaria
do Municipio de Pojuca, a conta da seguinte programagao:

6rgao / Unidade: 03.09.09
Projeto/Atividade: 2040
Elemento de Despesa.. 33.90.39.00
Fonte de Recurso: 015000000

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA

• 0  contrato  decorrente  da  presente  licitagao  a  ser assinado  com  o  licitante vencedor tefa  o  seu

prazo de vigencia contado da data da assinatura do instrumento contratual por 06 (seis) meses,
podendo  ser  prorrogado  desde  que  observadas  as  disposig6es  do  art.  107  da  Lei  Federal  n°
14. 1 33/2021 .

cLAusuLA SEXTA -DA iNExiGiBiLiDA.DE DE LlciTAeAO
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0 presente contrato tern embasamento legal no art.  74,  inciso 11,  da Lei n.0 14.133/2021,  pelo fato
de que o(a) artista/banda/grupo musical que fa fa a apresentagao artistica e contratado exclusivo
da empresa acima citada e consagrada pela critica especializa e/ou pela opiniao pdblica, ficando
estabelecida  a  vinculagao  do  presente  contrato  ao  Processo  de  lnexigibilidade  de  Licitagao  n.a
000/2024 e a proposta de prestagao de servigos apresentada pela CONTRATADA.

cLAus-u-LA SETiIV]A -DA FiscALizAeA_Q      _

§  1°. A CONTRATANTE fica  investida  dos  mais amplos  poderes  para fiscalizar toda  a execueao
dos   servigos,   bern   como   gerir   o   contrato,   impugnando   quaisquer   erros   ou   omiss6es   que
considerem em desacordo com as obriga?6es da contratada, atendendo aos termos do artigo 117
da Lei  14.133/2021.

§  2°.  0  Municipio  mantera  desde  a  inicio  do  contrato  ate  o  seu  recebimento  definitivo,  a  seu
criterio   exclusivo,   uma   equipe   de   fiscalizagao   constituida   por   profissionais   habilitados   que
considerar necessarios ao acompanhamento e controle dos trabalhos.

§ 3°.  0 acompanhamento e a fiscalizagao da execugao do contrato  consistirao na verificagao da
conformidade da prestaeao dos servigos realizados e da alocaeao dos  recursos  necessarios,  de
forma a as§egurar o perfeito  cumprimento  do  contrato,  a ser exercido atraves de urn fiscal e  ou
equipe  de  fiscaliza?ao  investida  dos  mais  amplos  poderes  para  fiscalizar toda  a  execugao  do
contrato,   impugnando   quaisquer  erros   ou   omis§6es   que   considere   em   desacordo   com   as
obrigae6es da CONTRATADA.

§ 4°. A execugao do presente contrato sera acompanhada e fiscalizada pelos servidores Srs.
OSMAR CARLOS RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR E/OU LUIZ ROGERIO DE OLIVERIA
LIMA designados e devidamente autorizados pela Secretaria Municipal de Cultura, Turismo,
Esporte, Lazer e Juventude atraves do Decreto n° 296, de 07 de Dezembro de 2023.

§  5°.  A  CONTRATADA  devefa  facilitar,  por todos  os  meios  ao  seu  alcance,  a  ampla  agao  da
Fiscalizagao, permitindo o acesso aos servieos em execugao,  bern como atendendo prontamente
as solicitag6es que lhe forem efetuada§.

cLAusuLA OiTAVA - DO REGIME E DA FORMA DE EXEcueAO

0 presente Contrato subordina-se ao regime de execugao de empreitada por prego global.

§  1°.  0  recebimento  do  objeto  deste  Contrato  se  concretizafa  ap6s  adotados  pelo  Contratante
todos os procedimentos do art.140, inciso I, da Lei Federal n° 14.133/2021.

CLAUSULA NONA - DA EXT]ty§AO

0  con{rato  se  extingue  quando  cumpridas  as  obrigag6es  de  ambas  as  partes,  ainda  que  isso
ocorra an{es do prazo estipulado para tanto.

§ 1°. Se as obrigae6es nao forem cumpridas no prazo estipulado, a vigencia ficafa prorrogada ate
a  conclusao  do  obj.eto,  ca§o  em  que  devefa  a  Administragao  providenciar  a  readequagao  do
cronograma fisico-financeiro.

§   2°.   Quando   a   nao   conclusao   do   contrato   referida   no   item   anterior  decorrer  de   culpa  do
contratado:

a) ficafa ele consti{uido em mora, sendo-Ihe aplicaveis as respectivas sang6es administrativas; e
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b)  podefa  a Administragao  optar  pela  extingao  do  contrato  e,  nesse  caso,  adotafa  as  medidas
admitidas em lei para a continuidade da execueao contratual.

§ 3°. 0 contrato pode ser extinto an{es de cumpridas as obrigag6es nele estipuladas, ou antes do
prazo   nele   fixado,   par   algum   dos   motivos   previstos   no   artigo   137   da   NLLC,   bern   como
amigavelmente, assegurado o contradit6rio e a ampla defesa. Nesta hip6tese, aplicam-se tamb6m
os artigo§ 138 e 139 da mesma Lei.

§ 4°. A extingao opera seus efeitos a partir da publicaeao do ato administrativo no sitio oficial.

§  5°.  A  alteragao  social  ou  modificagao  da  finalidade  ou  da  estrutura  da  empre§a  nao  ensejafa
rescisao se nao restringir sua capacidade de concluir o contrato.

§  6°.  Se  a  operagao  implicar  mudanga  da  pessoa  juridica  contratada,  devefa  ser  formalizado
termo aditivo para alteragao subjetiva.

§ 7°. 0 termo de rescisao, sempre que possivel, sera precedido:

a) balaneo dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;
b) relagao dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;
c) indeniza96es e multas.

§ 8°. Nos casos de extingao com culpa exclusiva da CONTRATANTE, devefao ser promovidos:

a devolugao da garantia, se houver;
OS pagamentos devidos pela execugao do Contrato ate a data da extingao;
o pagamento do custo de desmobilizaeao, caso haja;
o ressarcimento dos prejiiizos comprovadamente sofridos.

§ 9°. Na hip6tese de extingao do Contrato por culpa da CONTRATADA, esta somente tefa direito
ao valor das faturas relativas as parcelas do objeto efetivamente adimplidas ate a data da rescisao
do Contrato, ap6s a compen§agao prevista no pafagrafo quarto desta Clausula.

§ 10°.  No caso de extingao amigavel,  esta sera reduzida a termo, tendo a CONTRATADA direito
aos  pagamentos devidos  pela execugao  do  Contrato,  conforme atestado  em  laudo  da comi§sao
especial designada para esse fim e a devolugao da garantia.

CLA_usuLA DEciMA - DAs ALTERAe6Es=   _

§ 1°. 0 presente contrato podera ser alterado, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

I - unilateralmente pela Administragao:

a) quando houver modificagao do objeto para melhor adequaeao t6cnica a seus objetivos,  desde
que nao transfigure o objeto da contratagao.
b)  quando  for  necessaria  a  modifica?ao  do  valor  contratual  em  decorfencia  de  actescimo  ou
diminuigao quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei;

11 -por acordo entre as partes:

a) quando necessaria a  modificagao do  regime de execugao do servieo,  bern como do modo de
fomecimento,    em   face   de   verificaeao   tecnica   da   inaplicabi[idade   dos   termos   contratuais
originan.os;
b)  quando  necessaria  a  modificagao  da  forma  de  pagamento  por  imposieao  de  circunstancias
supervenientes,  mantido  o  valor  inicial  atualizado  e  vedada  a  antecipagao  do  pagamento  em
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arelaeao   ao   pactuado   sem   a   correspondente   contraprestagao   de  fomecimento   de   ben§   ou

execugao do servi?o;
c)  para restabelecer o  equilibrio  econ6mico-financeiro inicial do  contrato em  caso de forga maior,
caso  fortuito  ou  fato  do  principe  ou  em  decorrencia  de  fatos  imprevisiveis  ou  previsiveis  de
consequ6ncias   incalculaveis,   que   inviabilizem   a   execugao   do   contrato   tal   como   pactuado,
respeitada, em qualquer caso, a repartieao objetiva de risco estabelecida no contrato.

§ 2°. Nas alterag6es unilaterais a que se refere o inciso I do §1° desta Clausula,  o contratado sera
obrigado  a  aceitar,  nas  mesma§  condie6es  contratuais,  acfescimos  ou  supress6es  de  ate  25%
(vinte  e  cinco  por  cento)  do  valor  inicial  atualizado  do  contrato  que  §e  fizerem  nas  obras,  nos
servigos ou nas compras,  e,  no caso de reforma de edificio ou de equipamento,  o limite para os
acfescimos sera de 50% (cinquenta por cento);

§ 3°. As alterag6es unilaterais nao podefao transfigurar o objeto da contratagao.

§  4°.  Se  o  contrato  nao  contemplar  pregos  unitarios  para  os  servigos  cujo  aditamento  se  fizer
necessario,  esses  serao  fixados  por  meio  da  aplicagao  da  relagao  geral  entre  os  valores  da
proposta e o do  oreamento  base  da Administragao sobre os  pregos referenciais  ou  de  mercado
vigentes na data do aditamento, respeitados os limites em Lei.

§ 5°.  Nas alterag6es contratuais para supressao de  bens ou servigos,  se o  contratado ja houver
adquirido  os  materiais  e  os  colocado  no  local  dos  trabalhos,  estes  devefao  ser  pagos  pela
Administragao    pelos    custos    de    aquisi?ao    regularmente    comprovados    e    monetariamente
reajustados,   podendo   caber   indenizagao   por   outros   danos   eventualmente   decorrentes   da
supressao, desde que regularmente comprovados. § 6°. Registros que nao caracterizam alteragao
do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebragao de termo aditivo,
como nas seguintes situag6es:

a) variagao do valor contratual para fazer face ao reajuste ou a repactuagao de pregos previstos
no pr6prio contrato;
b)   atualizae6es,   compensag6es   ou   penalizae6es   financeiras   decorrentes   da§   condig6es   de
pagamento previstas no contrato;
c) altera?6es na razao ou na denominagao social do contratado;
d) empenho de dota?6es ongamentarias.

®     cLAusuLA DEclMA PRiMEIRA -DA FOReA MAIOR

Caso  o  CONTRATADO,  por motivo  de tonga  maior,  fique temporariamente  impedido  de  cumprir,
total oil parcialmente,  as suas obrigag6es, devera comunicar o fato imediatamente a fiscalizagao,
ainda que verbalmente, ratificando par escrito.

§ 1°.  Na ocorfencia de motivo de forea maior,  o contrato sera siispenso enquanto perdurarem os
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando o CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importancia correspondente ao valor dos servigos ja executados.

§ 2°.  0  CONTRATANTE e o  CONTRATADO  nao responderao entre si  por atraso decorrente de
forga maior.

CLAUSULA DECIIVIA SEGUNDA -DAS PENALIDADES

A  inexecugao,  parcial  ou  total,  de qualquer das  clausulas  contidas  no  contrato,  sujeitafa  a  parte
infratora  as  sang6es  previstas  no  art.  156  da  Lei  n.a  14.133/2021,  garantindo  a  pr6via  e  ampla
defesa em processo administrativo:

a) Advertencia;
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b)  Multa;
c) Impedimenta de licitar e contratar,  pelo prazo de ate 3 (tres) anos;
d) Declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar

§  1°.  Fica  estipulada  a  multa  de  10%  (dez  por cento)  do valor total  do  presente  contrato  para  a
parte que deixar de cumprir o contrato ou dar motivo a sua extingao,  rever[endo o valor da multa
em favor da parte prejudicada.

§ 2°. Pagafa igualmente a multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato a parte que proceder
o seu cancelamento, sem justo motivo, estando a menos de  10 (dez) dias da data acordada para
a realiza?ao do evento.

§ 3°. As sang6es somente serao aplicadas ap6s o decurso do prazo para apresentagao de defesa
ptevia do interessado no respectivo processo,  no prazo de  15 (quinze) dias dteis,  observadas as
demais formalidades legais.

§ 4°. As multas deverao ser recolhidas  no  prazo de  03  (tres)  dias  dteis,  contados  da ciencia da
aplicagao da penalidade ou da publicagao no  Diario Oficial do  Municipio de Poj.uca do ato que as
impuser.

§ 5°. As multas ora estabelecidas nao se aplicam nos inadimplementos oriundos de calamidade e
luto  oficial,  decretado  por  autoridade  competente  do  pals  e  acidentes  de  viagem,  devidamente
comprovados.

§ 6°. As penalidades previstas nesta clausula nao tern cafater compensat6rio e o seu pagamento
nao  eximira  a  parte  infratora  da  responsabilidade  por perdas e  danos,  decorrente  das  infrae6es
cometidas.

§ 50. Ressalvada a hip6tese de existir requerimento de compensagao devidamente formalizado, o
CONTRATANTE suspendefa,  observado o contradit6rio e ampla defesa,  os pagamentos devidos
a CONTRATADA ate a comprovaeao do recolhimento da multa ou da prova de sua relevagao por
ato da Administragao,  bern como ate a recomposigao do valor original da garantia, que tenha sido
descontado em virtude de multa imposta, salvo decisao fundamentada da autoridade competente
que autorize a pro§seguimento do processo de pagamento.

i-e-_L44js_u:LA__DEc_[MATE_RCE!RA-COB-_RA_MjE-4_ip_pLc!AL

As  importancias  devidas  pela  Contratada  sefao  cobradas  atraves  de  processo  de  execugao,
constituindo  este  Contrato  titulo  executivo  extrajudicial,  ressalvada  a  cobranga  direta,  mediante
retengao ou compensaeao de cfeditos, sempre que possivel.

cLAusuLA DEc]Iv]A QUARTA - DA pROTEeAO pE DADOs

A CONTRATADA,  por si  e  por seus  colaboradores,  obriga-se  a  atuar no  presente  Contrato  em
conformidade com  a Legislagao vigente sobre  Protegao de  Dados  Pessoais e as determinag6es
de  6rgaos  reguladores/fiscalizadores  sobre  a  mat6ria,  em  especial  a  Lei  13.709/2018,  al6m  das
demais  normas  e  politicas  de  prote9ao  de  dados  de  cada  pais  onde  houver  qualquer tipo  de
tratamento  dos  dados  dos  clientes,  o  que  inclui  os  dados  dos  clientes  desta.  No  manuseio  dos
dados a CONTRATADA devefa:

§   1°.  Tratar  os   dados   pessoais   a  que  tiver  acesso   apenas   de   acordo   com   as   ins{rug6es
da CONTRATANTE e  em  conformidade  com  estas  clausulas,  e  que,  na  eventualidade,  de  nao
mais  poder cumprir estas  obrigae6es,  por qualquer razao,  concorda em  informar de  modo formal
este  fato   imediatamente   a CONTRATANTE, que  tera   o   direito   de   rescindir  o   contrato   sem
qualquer Onus, multa ou encargo.
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§  2°.  Manter  e  utilizar  medidas  de  seguranga  administrativas,  t6cnicas  e  fisicas  apropriadas  e
suficientes  para proteger a confidencialidade e integridade  de todos  os dados  pessoais  mantidos
ou   consultados/tran§mitidos   eletronicamente,   para   garantir  a   protegao   desses   dados   contra
acesso nao autorizado, destruieao, uso, modificagao, divulgagao ou perda acidental ou indevida.

§  3°. Acessar  os  dados  dentro  de  seu  escopo  e  na  medida  abrangida  por  sua  permissao  de
acesso  (autorizaeao)  e  que  os  dados  pessoais  nao  podem  ser  lidos,  copiados,  modificados  ou
removidos sem autorizagao expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§  4°. Garantir,  por  si  pr6pria  ou  quai§quer  de  seus  empregados,  prepostos,  s6cios,  diretores,
representantes    ou    terceiros    contratados,    a    confidencialidade    dos    dados    processados,
assegurando  que  todos  os  seus  colaboradores  prepostos,  s6cios,  diretores,  representantes  ou
terceiros      contratados      que      lidam      com      os      dados      pessoais      sob      responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com  a CONTRATADA,  bern como a
manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de nao os utilizar para outros fins,
com  excegao  da  prestagao  de  servigos  a CONTRATANTE.  Ainda,  treinara  e  orientara  a  §ua
equipe sobre as disposig6es legais aplicaveis em relagao a protegao de dados.

§   5°. Os   dados   pessoais   nao   podefao   ser   revelados   a   terceiros,   com   exceeao   da   pfevia
autorizagao   por  escrito   da CONTRATANTE,   quer  direta   ou   indiretamente,   seja   mediante   a
distribuigao  de  c6pias,  resumos,  compilae6es,  extratos,  analises,  estudos  ou  outros  meios  que
contenham ou de outra forma reflitam refen.das lnformae6es.

I - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinagao legal a fomecer dados pessoais a uma
autoridade   pi]blica,   devefa   informar  previamente   a CONTRATANTE para   que   esta  tome   as
medidas que julgar cabiveis.
11   -A CONTRATADA devera   notificar  a CONTRATANTE em   ate  24   (vinte   e  quatro)   horas   a
respeito de:

a) Qualquer nao cumprimento (ainda que suspeito) das disposie6es legais relativas a proteeao de
Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funcionarios, ou terceiros autorizados;
b)   Qualquer   outra   vjolagao   de   seguranga   no   ambito   das   atividades   e   responsabilidades
da CONTRATADA.

§  6°. A CONTRATADA sera  integralmente  responsavel  pelo  pagamento  de  perdas  e  danos  de
ordem  moral  e  maten.al,  bern  como  pelo  ressarcimento  do  pagamento  de  qualquer  multa  ou
penalidade     imposta      acoNTRATANTEe/ou      a     terceiros      diretamente     resultantes     do
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das clausulas previstas neste capitulo quanto a
protegao e uso dos dados pessoais.

cLAusuLA DEc`irvi-A QuiNtA -Do FORO-   -

As partes elegem o Foro da Cidade de Pojuca - Bahia, que prevalecefa sobre qualquer outro, par
mais  privilegiado  que  seja,  para  dirimir quaisquer dt]vidas  ou  litigios  eventualmente  emergentes
em decortencia do presente contrato que nao possam ser compostos pela conciliaeao,  conforme
art.  92,  § 10 da Lei n° 14.133/2021.

E,  por estarem assim justos.e contratado§, firmam o presente contrato em 03 (tres) vias de igual
teor e  forma  na  presenga  de  02  (duas)  testemunhas,  que  subscrevem  o  presente  instrumento
depois de lido e achado conforme.

e±4u-§uLA D±cingA SEXTA -p4s pisp_o=sjfois'.E-I-N4_I-§    _
Rua Cidade do Salvador, n° 2-288,  Pojuca 11,  Poj.uca/Bahia -CEP: 48.120-000

Tel:  (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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IvllNUTA CONTRATO N°         /2024

a)  Fazem  parte  do  presente  contra{o  as  prerrogativas  constantes  do  art.  104  da  Lei  Federal  n°
14.133/2021.

b) Na contagem dos prazos, 6 excluido o dia de inicio e incluido o do vencimento, e considerar-se-
ao os dias  consecutivos,  salvo disposieao em contfario.  Os prazos somente se  iniciam  e vencem
em dias de expediente no CONTRATANTE.

Pojuca, xxx de xxxx de 2024.

©

Jos6 Eduardo Abreu de Oliveira
P/ SECRETARlo MUNICIPIL DE CuLTURA. TURISMO.
ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

CONTRATANTE

Testemunha 1 :

Ivliex[Mo FERREiF`A RosENo
p/ rvlAxiMo FERF{E[RA RosENo

CONTRATADA

Testemunha 2:

Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288,  Pojuca 11, Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06



4q

#:en£:;:;Z.b# g?23                                          poj u ca                                  ELLMiEcrfudo°

EsrADo Zin J24mA
PREFBITURA MUNICRAL DE pO.nTCA

Fhga Almlnnte V&acoz)cclo8, 8/W, Ccntro, PoJuca/Ba, CEP: 48.120-COO
Fon®/Fax: r71] 3646-1147

DECREno ma96. I>E 07 DB DEZE±!BRO 1>8 2023.

•DBSIGNA    SERVIDORES     COMO    FISCAL    DE

coNTRAros   DA   SECRE:I:ARIA   I]E   cul;I'uRA.
TURrsMo, BspoKm. IAZBR 8 jt)VBNTUDB.`

0  PREFEro  14UHIcmAI,  DB POuUCA,  Zntado  da  Bahla,  no u8o  de suas  atribuip6es
legai8, conferidas pela ConstituiQao Federal e pclo art. 58, IV da lei Onganica Municipal, a

considerando o que disp6e a Lei Federal n° 8.G66 de 21  dejunho de  1993 e a Lei Federal

14.133 de 1° de abril de 2023;

RESOI/VA

Arfu  1° - De8ignar os scrvidoresi OBMAR CARIO8 RODRIGUBB DOS 8AHro8 JUHIOR e

LUIZ RcoERI0 DB OI,VEmA LmA. a fin dc excrcercm a fungao de Fiscal de Contratoa
da Secrctaria dc Cmltura, Turi8mo. Esporte, I.azxr e Juventude.

ATt. 2® - 0 trabalho realizado pcloa fiscais scfa considerndo scrvico ptit)nco rctevalitc, nao

sendo atribuidr qualquer remunemcao.

Art.  3®  -  Fica garantido  ao  Fiscal  do  Contrato  amplo  e  irrestrito  acc8so  aos  autos  do

procc8so admini8trativo relativo ao8 contrato8 de 8ua fiscali2apao.

Aft.  4°  -  Este  Decrt:to  entrari  em  vigor  na  data  de  sup  prbucagiv,   revogando-se
disposicao em cantrario.

RmlBTRZLSB, pumlQUF>sB E cuimA-8E.

GABmBTE I)o PRB
dezcmbro de 2023.

rmroELE; AL DB mltrcA - "AD0 DA BAHA, cm 07 de

UAroo
pFtl3FEro hq)NIc.

Pref.'Mun. de Pojuca
PuBLICADO EM

f=Linclonarfo

CERTIFICACAO DIGITAL: QZFFNOY2RDUIQURDRKE50U
Esta edigao encontra-se no site oficial deste ente.
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MiNUTA DE INExiGIBILIDADE DE LlclTAeAO NO 000;2024

N°. deprocesso: PA-6413/2024                           I      Data: 00/00/2024

OBJETIVO:

Prestaeao   de   servigos   de   apresentaeao   da   Banda   RADIO   ATIVO,   Em   comemoragao   ao   evento
MOTOFEST 2024, a ser realizado nos dias 23,24 e 25 de agosto de 2024.

CONTRATADA:

Empresa: MAXIMO FERREIRA ROSENO
CNPJ/MF  17.790.063/0001 -91
Endereeo: Rua Alto da Cruz,  Bairro Alto da Cruz n° 40 no Municipio de Camagari

JUSTIFICATIVA / BASE LEGAL:

Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitagao,  com base no artigo
74,  inciso I  da Le i Federal n° 14.133/2021  e suas al{erag6es posteriores, se relacionam com o fato de os
servigos   serem   considerados   especiaizados,   assim   como   os   consultores   da   empresa   serem   de
reconhecida e not6ria especializaeao.

Em obediencia ao art. 72,  lnciso VII,  da Lei n°.14.133/2021  salientamos que os pregos apresentados pela
empresa contratada  estao  condizentes  com  a  realidade de  mercado,  e dentro dos  limites estabelecidos,
para a tran§agao denominada pela Prefeitura.

TIPO CUSTO GLOBAL RS REcuRsOs OReAiviENTARIOs:
Obras () Orgao /Unidade:  ` 03.09.09

Servi§os (X) 8.000,00 Atividade: 2040
Compras () Elemento deDespesa: 33.90.39.00

Fonte deRecurso: 150000

PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENTO DJoseEduardoAbreudeE iNExlGiBiLiDADE DE LlclTAeAOOliveira

Secre{ario de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA

Reconhego a situagao de inexigibilidade no presente processo, em consonancia com o art. 74, inciso 11, Lei
Federal n° 14.133/2021, Parecer formulado pela Assessoria Juridica.

Em: 00 / 00 / 2024

JOSE EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA
SECRETARlo MUNICIPAL CULT. TURISMO, ESPORTE,LAZER E JUVENTUDE

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca 11, Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (71) 3645-1127 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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FOLHA DE INFORMACAO
POJUCA, 08 DE AGOSTO DE 2024

A
ASSESSORIA JURiDICA,

0

PROCESSO N° 6413/2024

Prezados(as),

Solicitamos a emissao de Parecer Juridico acerca da possibilidade de contratagao direta
por lnexigibilidade de Licitagao com  a Prestagao de servigos de apresentagao da  Banda
RADIO ATIVO,  Em comemoragao ao evento MOTOFEST 2024,  a ser realizado mos dias
23,24   e   25   de   agosto   de   2024,   neste   Municipio,   conforme   proposta   anexa   parte
integrante deste.

Em anexo faz-se a juntada dos documentos a seguir:

1 -Documento de Formalizagao de Demanda (DFD);
2 -Termo de Referencia (TR);
3  -  C.I  n°  684/2024  da  Secretaria  de  Cultura,  Turismo,  Esporte,  Lazer  e  Juventude,
solicitando a Reserva Orgamentaria.
4 - Reserva Or?amentaria (Pre-Empenho);
5  -  Termo   de  Abertura   de   Processo   n°  6413/24  solicitando   abertura   do   processo
licitat6rio;
6 - Minuta Termo de [nexigibilidade;
7 -Minuta do Contrato

Atenciosamente,

i/_i lrf e__f iuu4 h  WI
EDIV[UNDO FERREIRA DOS SANTOS

Membro

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
CNPJ/MF:  13.806.237/0001 -06
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Pojuca/Ba, 09 de agosto de 2024.

PARECER AJUR CD N9 39/2024

Consulente: Membro da Comissao de Licitac5o

Consultor: Assessoria Juridica

Assunto:  lnexigibilidade  de  Licitag5o - Contratag5o  da  empresa  Maximo  Ferreira  Roseno- Banda

RADIO ATIVO para o evento MOTOFEsl: 2024.

I-DOS FATOS

{,i

i

Ementa:   Contratagao   de   artista    para   comemorag5o   do

evento Motofest 2024 do Municfpio de Pojuca. Apresenta€5o

da  Banda Radio Ativo. Contratacao  Direta. Inexigibilidade de

Licita€5o. Art. 74, 11, da Lei 14.133/2021. Pelo deferimento.

Chega   a   esta   Assessorla   requerimento   de   parecer   acerca   da   legalidade   e   possibilidade   de

contratas5o  da  empresa  especializada  em  producao  artistica  Maxima  Ferreira  Roseno,  detentora

de  exclusividade,  visando  a  apresentag5o  da  Banda  Radio  Ativo,  em  comemoras5o  ao  Evento

Motofest 2024 no  Muhicfpio de Pojuca, com  o show a ser realizado  no  dia 24 de agosto de 2024,

cujoval6.r*d!:`T.'proposta`-6deR$8.ooo,oo(oitomilreais).
'j       .-I -`i

De  acordo  com  a  justificativa  assinada   pelo  Secretario  de  Cultura,  Turismo,   Esporte,   Lazer  e

Juventude, Sr. Jos6  Eduardo Abreu de oliveira,  "0 Motofest 6 urn evento de grande  importancia

para  comunidade  local,  onde  podemos  valorizar  a  cultura  e  os  habitos  do  povo  Pojucano.  A
{L

preserva!5o   do   patrim6nio   cultural   conslste   em  va[orizar  as   diversas  express6es   cu[turais

imateriais, coma a mdsica, a linguagem e a danea, al6m de proporcionar a lazer que 6 essencial

na  busca  da  qualldade  de vida,  desenvolvimento social  e  pslco]6gico  do suJeito, fomentando  a
:~            r`')

satide,9:ip_.::g:rid?`q`,ef:^sica,ementaldocidad5o."

`,

Declara   ainda   que   " Motofest  2024   possibilita   tamb6m   a   comunidade   local,   o   fomento   da

atividade  econ6mica, _atrav6s  do  com6rcio,  que  recebe  forte  inj.e§ao  de  recursos  oriundos  do

grande contingente de turistas que visitam a  cidade, gerando consequentemente urn aumento  na

circula€5o  da  renda  e  gerac5o  de  emprego,  bern
•,..,

desenvolvidd pelas farpllias que preservam

comercializa€ao  de  trabalho  artesanal

Campos
5''',`j#.:3

OAB/BA45.168
Assessora.furJdi€:-A'djunta
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.5.1

Aos  autos I.untam  P.A.,  Termo  de  Referencia  e  Declaragao  assinadas  pelo  Secretario  de  Cultura,

Turismo,   Esporte,  Lazer  e  Juventude,  Sr.  Jos6  Eduardo  Abreu  de  Oliveira,  proposta  de  preco,

documentos de  Regularidade  Fiscal,  Certificado  de  Registro  de  Marca,  fotos e  notfcias do  artista,

Requerimento   de ,Empres5rio,   Cor`trato   de   Cess5o   de   Exclusividade   Direitos   e   Obrigac6es,

Documento  de  ldentidade  do  S6cio,  Solicita€5o  de  Despesas  -  SD,  informativo  de  bloqueio  de

reserva orcament5ria e autorizas5o para abertura de processo administrativo.

Sem mais, passemos a analisar.

i:"L¥`;`+,T-..I      ?

11 -DO DIREITO

E o sint6tico relat6rio. Passa-se a aprecia€5o juridica.

Inicialmente,cumpreq,estacarqueaAdministra§5opdblicadeveatenderaoprincipiodalegalidade,
s    I:   :`,i

::rsettr;;z9::9:.:i::fE:Pp9j:::::::;:;n,:c{:a::::oa.eompqrue:edn::ecce°rtnac:beerc::ts::tup:I,:C:P:::o:::i::nT:

estritamente vinculado e disciplinado por lei.
•`J,..,i

•';I

Mister.re;`saltar    que    os    procedimentos    licitat6rios    tern   a    finalidade    de    proporcionar    a

Administra€5o   Ptiblic;  norte   na  sua   atua€5o   no   que   concerne  a  contratag5o,   privilegiando   a

supremacia  do  interesse  ptlblico.  No  caso  em  exame,  a  Secretaria  Municipal  de  Cultura  solicita

abertura  de  processo  administrativo  por  inexigibilidade  de  licitac5o,  em  decorrencia  de  festejo

incluido no calendario `municipal.

Not`:`±h7:'t':t`a:o¥`-;:rto~Jc:^j:timentoadequado,va|earessalyadequeaNovaLeideLIcita£5es-

+.

14.133/2021, preve, como regra, a exigencia de licitae5o todas as vezes em que existir necessidade

de  contratac5o  por parte  da  Administra€5o  Pdblica. Todos  os  dispositivos  da  lei  de  licita€6es  ou

regulamentag5o do referido processo licitat6rio foram interpretados a luz do princfpio da isonomia
S               t'.+                                   ,,

o  qual,  nao `obje,tiva  a<`proibisao  completa  de  qualquer diferenciagao  entre  os  interessados,  pois
I       t'    }.           `       b

essa ira ocorrer nat`uralmente com a selec5o da proposta mais vantajosa a Administra€ao Pdblica.

Todavia,    saliente-se,`j que    o    artigo    37,    incise    Xxl    da    Constituie5o    Federal    determina,
5

excepcionalmente, a  possibilidade de lei ordinaria  para fixar hip6teses em que a licitac5o dei

Juliana camposdeAlmeiaa --P
haunt?#a

Asses88Ea/BUArfd£€Ta6A8d]unt

2
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ser obrigat6ria. Sendo  assim,  no  artigo 72  e  seguintes  da  Lei  n9  14.133/21  preve  as hip6teses  de

inexigibilidade e dispensa de licitag5o, que sao modalidades de contrata€6es diretas.

Desta  forma,  no  que concerne  a  modalidade  de  inexigibilidade,  a  contratas5o  se  da  em  razao  da

inviabilidade da competisao, justamente  porque s6 tern urn objeto ou  uma  dnica  pessoa (fisica ou

juridica) que atende as necessidades da Administra€5o Pdblica, sendo  dispensado o procedimento

licitat6rio.         .                 ,

Em  continuag5o  a  mat6ria  tratada,  no  que  tange  a  contratag5o  direta  de  profissional  do  setor

artistico, prevista no art. 74, da Lei n9 14.133/2021, resta assim disciplinado:

!':fi+;-:f.;-;:;i;Tjf.

.`         ".;?:

A.-.i i
a ii\ ,` -L
`  `  -i  ,'

"      S;i,;i

A  respeito  da  contratag5o  de

"Art.  74.  E  inexigivel  a  II.citaEdo  quando  invidvel  a  competiFao,  em

especial nos casos de:
I

I.,

11  -  contrataEao  de  profissional  do setor artistico,  diretamente  ou

pot  meio  de  empresdrio  exclusivo,  desde  que  consagrado  pela
critica especializada ou pela opiniao pdblica; (grifos nossos)''.

r

profissionais  do  setor artistico  como  urn  todo,  Mangal Justen  Filho

entende   que   n5o   6   uma   competencia   natural   da   Administraofo   Ptlblica,   defendendo   que   o

deserIVolvim+e`ht;-;e a`iridades desta  natureza  6  comumente  realizado  pefa  iniciativa  privada.  No

:::too;Ode?L:i:0;rin::aq|coen::::::Sa:is°pa=:°th=z:uem°d:;:,°ned::==
`

`.

pdblico.

-b;.i5`:'    `  fi*£`

::ip:=a.ue£:{¥#=:::jjtome;d:Mqeunee::;ieri:ou:::::apra=i°e:=e;:P6roa:=:
-!     A,.is` ,.,.   I-rtyl    i       i

inerentemente subietivo. afirmando o autor que:

4,``',i:;:;..,,:,i:i:-:.:ii:

ii;,;::-tl

`i**;:;`
•   ,,¥.::f;:`,=rt=?i;

"[...]  a inexigibilidade  para  a contratactio de servjEos artisticos nEio

depende  da  inexistencia  de  outros  artistas  que  tamb6m  possam

prestar   a   servico.   Alids,   pode   e   costuma   haver   vdrios   artistas
I

capazes  e  habilitados,  mos,  mesmo  assim,  inexigivel  6  a  licitaEao

5-i
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Assim   sendo,   n5o   podefa   o   gestor   pdblico   realizar   contratact5es   arbitrdrias,   impondo   suas

preferencias pessoais, raz5o  pela qual o legislador decidiu lndividuelizar, no inciso 11, do artigo 74, 3

contratac5o  direta  de  Drofissionais  do  setor  artistico.  estabelecendo  requisitos  que  deverao  ser

observados para a regular celebraeao contratuel.

0  principal  requisito  €` a  profissionalizag5o  do  artista  a  ser contratado;  a  redaeao  do  inciso  11  do

artigo  74  menciona somente  a  contratac5o  de  `'profissional  do  setor artlstico'', silenciando sobre

artistas amadores. Nesta esteira, a doutrina tece diversos comentarios a respeito dos artistas n5o-

profissionais, de modo que explanamos a seguir alguns entendimentos de grandes autores.

:-f`;,;.v:i.` :,-}`, ;::,f   ;;                                                                              `

ParaJ+:rgeYlisses.;±`.?cd^PyFernandeso"profissionalartista"6aquele"inscritonaDelegaciaRegional

do Trabalho'',  exigindo o mesmo  registro  para  os agenciadores desses profissionais, `'constituindo

esse  registro  elemento indispensavel a  regularidade da  contratagao'', conforme disciplina  a  Lei  n9

6.533/1978 -que regulamenta as profiss5es de artista e t6cnico em espet5culos de divers5es.
.           ;:``      ..

Entretanto,  o  autor  e.sclarece  que,  ap6s  a   publicac5o  da  Lei  n9  13.874/2019  -  Declaras5o  de

Direitos de  Liberdade  Econ6mica -,  a  inscrig5o  no  6rgao  oficial  competente  n5o  deveria  mais ser

exigida, uma vez que o artigo 39 da mencionada legislae5o versa da seguinte forma:

`..``t,````,frt,,J{l^

._I       .1`1.

De   acordo   com   Niebuhr,   a

"Art. 39 Sao direitos de toda pessoa, natural ou jurl.dica, essenciais

para   o   desenvolvimento   e   a   crescimento  econ6micos   do   Pals,
observado    o    disposto    no    par6grofo    tlnico    do    art.    170    da

Constitu icijo Federal:             r

I -desenvolver atividade econ6mica de baixo risco, para a qual se
valha   exclusivamente   de   propriedade   privada   pr6pria   ou   de
terceiros   consensuais,   sem   cl   necessidade   de   quaisquer   atos

pi}blicos de liberacEio da atividade econ6mica; [...I." (grifos nossos)

respeito   do   silencio   do   legislador,   que   acaba   ensejando   uma

interpretagao  pela `contratacao  por melo  de  processo  licitat6rio,  `'o  que  n5o faz  muito sentido se

:::'|S:tdu:r:z:u3:.:`tg5uia[;:§:',Pc:;:uceo:Spsaer:ej::S6asrtuj::ject:;:,:.r:S{aaudt°osrpc:rn:,rd°efiisas':un:i::nue::,ab:,::::'es::

imp6e tanto  para  os artistas amadores,  quanto  para os

daqueles se` bas.ea+ri'a  L#

no incisotl. :
t-`?

.i

ho  caput do artigo 74,  enq 0 este

1?afi'

;,  de forma que a  contratas5o

contratados com fundamento

is,ftca
Juliana(amposdeAlmeiaa

OAB/BA 45.168
Assessora JurJdica AdjLiilta
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0 Tribunal de Contas dos Municfpios do Estado da  Bahia, no  Parecer n9 01019-18, emitido por sua

Assessoria Jurfdica  (AJb),  referendou  entendimento  de Jacoby quanto  a  inexistencia  de  proibig5o,

porpartedolegislador:dacontratagaodiretadeartistasamadores,vejamos:

-,

..;i,2.;-;;,i;::.t^:

`'No  que  concerne  ao  conceito  de  `profissional  de  qualquer  setor

artistico',   Joel   de   Menezes   Niebuhr,   em   sua   obra   ``Dispensa   e

lnexigibilidade  de  LicitaFao  Pdblica,  Editora  F6rum,  Belo  Horizonte,

2011, assevera que:
t

Outrossim,  advirta-se  que  o  roferido  inciso  Ill  do  artigo  25   nao

prol'be   a   contratactf o   de   artistas   amadores.   Ele   simplesmente

preceitua  que  a  contrataEao  deles  nao  6 feita  por  inexigibilidade,
obrando   em   contradicao,  jd   que   para   os   artistas   profissionais

reconhece   a   inviabilidade   de   competicao   e,   par  conseguinte,   a

inexigibilidade.   Mos,   para   admitir  tal   distinFao,   a   natureza   do

contrato   de   artista   amador   deve   ser   diversa   da   natureza   do
contrato   de   artista   profissional,   o   que,   evidentemente,   nao   6

verdadeiro.

Num   e   noutro   caso,   a   escolha   do   artista   depende   de   crit6rio

subjetivo, calcado na criatividade, a que torna invi6vel a competiEi]o

e,  par  efeito,  autoriza  a  inexigibilidade.  Ademais,  6  possivel  que

artista amador seja consagrado pela crl'tica e pelo ptiblico, seja mais

renomado  do  que  uma  pleiade  de  artistas  profissionais.  A  arte

T`     repousa no espirito, nao nos registros da Delegacia doTrabalho."
•        i        `,                                                              i.

naria mencionada pela AJu ter sido publicada em 2011, sob a egide da

Lei n9 8.666/1993, o dispositivo referente a contratas5o de profissionais do setor arti'stico manteve-
`+

se similar ha Lei

•.r:.-i  tf.--i,.Fff

0  requisito se`c.un
.                    i             ,.,``

3/2021, de forma que o posicionamento n5o se altera.

contrata95o por meio de empres5rio exclusivo ou diretamente com a

artista profissional. Neste sentido, a pr6pria  Lei n9 14.133/2021, no §29 do artigo 74, estabelece o

conc.e9::£::!¥?ji:£*¥.#i:,.a=+¥.?exclusivo":
'3¥-

.¢`'L":``J`f¥+

`
I    i;'!bJ

`'Art. 74 [...]

§29   Para  fins   do   disposto   no   inciso   11   do   caput   deste   artigo,
\petas|wo a  pessoa I

E=

•'..`,.I,,..:...:.'.::,,,,,.':,`..I-I.........::...':,',.''T.,-.,``:.:.,',

.Tr
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ou em Estado esDecifico. do profissional do setor artistico, afastada

a I.ossibilidade de contratac6o direta Dor inexiaibilidade par meio

de   emores6rio   com   reDresentacifo   restrita   a   evento   ou   local
esDecifico." (grifos nossos)

Dessa feita, 6 possivel que a Administraedo Pdblica busque a contratas5o pessoal do pr6prio artista

profissional  ou  entre  em  contato  e  negocie  com  empresario  exclusivo  do  profissional  do  setor

artistico,  sendo  esta  a  situacao  mats  comum.  Neste  segundo  caso,  para  que  seja  celebrada  a

contratas5o com o empresario do artista, a legislasao exige o atendimento de tres condie5es.        .

Primeir2;:  t::i:£isten`cia` de  "contrato.  declarac5o.  carta  ou  outro  docunento"  due  demonstre  a
1.    -.i.                       '*J

oermanancia  e contlnuldade  da  relac5o  de  exclusividade  entre a  empresirio  e  o  profissional,  ou

seja, a exclusivldade devera ser comprovadamente n5o eventual, a fin de diminuir o  risco de uma

intermediag5o
I-la            +

irregular por parte do dito empresario.

i.

Ssegunda: qLe a exclusividade. permanente e continue, Doderd limitar-se ao territ6rio necionel -urn
.~

:::+a=`Pfj:+;¥#n_°o:':Tfroq;:;:dmojn=d::m=:i:;+:fofae:te=
contratante, nunca a rfu territ6rio munfcipal ou a urn conjunto de municiplos.

<\\

Terceira:q`:±+pdoi:rintoquedemonstreaexctusividadepermaneuteecontinuerfeoserestrfufo

a  urn  evento'ou  a  u+in  local  especifico,  o  que  inclui  ainda  datas  especfficas,  caracterizando  a

eeventualidade' irreEufar da relacao entre o emores5rio e o artista.

Acerca do tema  re;ta jmperioso colacionar o enunciado de ac6rd5o recente do Triburral de Contas
r`&

da  Uniiio  ITCU)  sobre  declaras5es  de  exclusividade  restritas  a  temporades,  datas  ou  localidades

efpecm¥*|ijT-i: ;  i                                               ,

"Na contratac!a_o_de pr_ofl.ssional do setor artl'stico por inexiaibilidade

de licitaccio. a apresentagao de atestado de exclusividade restrito
ao   dia   e   a   localidade   do   evento,   em   vez   do   contrato   de
exclusividade entre a artista e o empresdrio contratado, caracteriza

arave    infracao    a    norma    leaal.    ensejando,    ainda    que    nao
configurado dano ao erdrio, aplicacao de multa e iulaamento pela
irreaularidade   dos    contas.    haja    vista    que    a    contrato    de
exclusividade 6 imp

competi§ffo  de  que
ra caracterizar a inviabilidade de

25,  inciso  Ill,  dqLei  8.666/1993."

uuanacamposdeAlmeida

OAB/BA4S.168
Asses5ora Juridica Adjunta
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Ac6rd5o  TCU  n9  1.341/2022 - Segunda  Camara.  Rel.  Min.  Aiigusto

Nardes. Data da sessao: 29/03/2022.

lmperioso sanentar qJ€, apesar de a entendimento do TCU basearLse nas normas licitat6rias da Lei

ng 8.666/1993, aplica-se, do mesmo modo, aos dispositivos constantes ne Lei n9 14.133¢021.

0  derradeiro  requisito;exigido  pela  Lei  n9  14.133/20216 a consagrac5o pela critica especializada

ou  pela  opini5o  ptiblica.  Destaca-se  que  a  consagracao  6  altemativa:  o   profissional  do  setor
+

artistico'-'bera  ser  contratado  diretamente  por  meio  do  inciso  11,  do  artigo  74  -podefa  ser

consagrado pela critica+ especializada ou  pela opini5o ptlblica, nao sendo obrigat6rio que apresente

asdu=a;:;r`*so;.aissimulfan~ente.

Para  Niebutir a consagragao n5o 6 urn crit6rio Dara a escolha do artista a ser contratado, e sim  urn
`1

ore-reauisito que  possibilita sua  escolha,  de\/endo estar pleprente demonstrada  nos autos do

processo de contratag5o direta,

jAacceor;i;,Fd::rh;€C:O;^;Jj€::i:

H        ,i!''t.:

-1',

)i;

da  consagrag5o,  segue  abaixo  transcrito  o  seguinte  trecho  de  obra  de

``E  6bvio  que  ndo  se  pretende  que  o  agente  faFa  juntar  centenas  de

recortes   de   jornal,   por   exemplo,   sabre   a   artista,   mas   que   indique

sucintamente por que se   convenceu do atendimento desse requisito para

promover a contrataF6o direta, coma citar o ndm6ro de discos gravados,

de obras de arte .Importantes, referancia a do.Is ou tres famosos eventos.

No mund6 com predominancia da divulgaEao par me.Ios de comunicacao a

distancia e virtual, a comprovaE6o ficou bastante simplificada."

No que tan;e a ca#raiac5o de artistas aue n5o possuem consagracao oela opini5o o`1blica o`mela
`t

crltica   esDecializada.  a   doutrina   possui   diferentes  vertentes,  destacando-se   neste  trabalho   os

.i

consagras5o popular b`u especializada tambem  prestam sods servi¢os com estilo pessoal e singular.
`         r  .`        ,

Nestes casos, 6 necessario analisar a intens5o

utilizar

administra
_I,
ipr`p,:critE.rio`{+de   escolha   a   melhor   q

I             ir    -f       .-a

`5.ur.I-=`z'`'

`,\r

•-     ?(;,f  i
•``:.i:jtl    ¥'
-,=     -           t'

!gridico                      A

I

scolha: se a AdministraE5o Pdblica

a,   deverd

#u?gfru;uenz;:i
u`iana CamposdeAlmeida

OAB/BA45.168
Assesso ra J urldica Adjunta

.:'.;  .,
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modalidade de licitagao para escolha de trabalho t6cnico, cientifico ou artfstico, definida pelo artigo

69,  inciso  XXXIX,  da  Lei  n9  14.133/2021;  se  o  Poder  Ptlblico  tiver  a  intens5o  de  contratar  objeto

arti`stico que agrade o ptlblico e n5o necessariamente o de melhor qualidade t6cnica, devefa utilizar
I

a  inexigibilidade.

Jacody defende posicionamento aproximado ao de Niebuhr, ainda que n5o identico. De acordo com

o doutrinador, "s6 a fa.rna e a notoriedade do artista permitem a contratag5o direta", de forma que

artistas nao  consagrades podem  ser contratados apenas por meio de concurso. outra  modalidade

licitat6ria  ou  nor disDensa.  ne  forma  do  artiEo  75.  inciso  11.  Seu  pensamento  difere  do  de  Niebuhr

;cdee'tma::;:t:;:;a;:ibbf;:i:: Contas  dos  Municlpios  do  Estado  da  Bahia  ja  expediu  a  lnstruc5o  lig

Q2/2QQE,   que   orientar  os  6rgaos  e   entidades   municipais   quanto   aos   procedimentos   a   serem
•=                           `-                .

observados`  na   contr?tasao   de   bandas,   grupos   musicais,   profissionais   ou   empresas   do   setor
`         i.       `              ,-

artrstico,   ttrat*and.o;da`+i\contrata€ao  tanto   mediante   procedimento   licitat6rio,   quanto   mediante
A)

inexigibilidade ou. d,i,spFnsa de licitas5o.                                            i

``-.I       .±`..

Considerando que a  referida  publicagao trata  da  inexigibilidade  licitat6ria, cabe reproduzir a seguir

algunsdosa`isaositivos:7maisrelevantes:

-.,,:`i
''``s`;I:-i3i`=l

ti
';.
I,
ir`

t

i
I                2-`,   ,,;,i

``Art.   39.   Nos   casos   de   inexigibilidade,   a   6rg6o   ou   entidade

respons6vel  pela  realizaGao  do  evento  encaminhard  ao  Gestor
exposicao  de  motivos  solicitando  a  contrataE6o  de  determjnada

empresa,  banda,  grupo  musical  ou  profissional  do  setor  artistico,

com fundamento  no  art.  25,  inciso  I.11,  da  Lei  Federal  n9  8.666/93,

devidamente    autuada,    protocolizada    e  -numerada,    gerando

processo administrativo, instrul'do com os seguintes dados:

I. iiome ou denominaEao da empresa ou atraEao a ser contratada;

11.  raz6es  e justificativas  que  motivaram  a  escolha  da  empresa,
banda,   grupo   musical   ou   artista   especl'fico,   tornando   patente

f'::`,



•.:-=i;¥;i.
POJUCA

plE'E|,ual  |ui'Iclp^|

ESTADO DA BAHIA -MUNIcfpIO DE POJuCA -ASSESSORIA JURfDICA

57

Ill.  valor  da  contratacifo.  discriminando  a  forma  de  pagamento,

que   poder6   ser   parcialmente   antecipado,   de   acordo   com   a
respectivo contrato;

IV.  comprovacao  de  regularidade juri'dico-fiscal,  inclusive junto  ao

INSS e FGTS, conforme o caso;

V.   documento   que   justifique   a   inviabilidade   da   competiGao,
devendo  anexar  recortes  de  mat6rias  jomalisticas  e  da  critica
especializada  que indiquem tratar-se de artista  consagrado  pela
opini6o ptiblica local. reaidnal ou n6cional:

VI.    documento,    registrado    em    cart6rio,    que    demonstre    a
exclusividade  da  representa§ao  par  empres6rio  de  artista  a  ser
contratado,  desde  aue  nao  se  restrinia  aos  dias  e  localidades
correspondentes    a    aD[esentacEio    do    artista:    (alterado    pela

lnstrucao TCM n9 01/2017, publicada no DOE TCM de 12/05/2017).

VII.  a  documento  previsto  no  inciso VI  deverd  comprovar  a  nao

eventualidade ou precariedade da relaEao entre a artista e a seu
rep;esentante. (alterado pela lnstruEdo TCM n9 01/2017, publicada

no DOE TCM de 12/05/2017).

'J
Art.    49.     A    inexigibilidade    diz    respeito,     exclusivamente,     a

contratagao     de     professional     de    qualquer    setor    artl.stico,•  #ro¥palra :l##ia#pd#;e#wh ; pdd#:, #i
termos  do  art.  25,  inciso  Ill,  da  Lei  Federal  n9  8.666/93,  nao  se

aplicando  a  contratacao  de  emoresa  ou  r)rofissional  fornecedor
dos servicos de  locacao, transoorte, instalacEio e manutencao de

t]alco,     iluminacao.     sonorizacEio.     bern     como     transDorte     e
host]edaaem de t]essoal e outros inerentes a realizacao do evento.

Art.   59.   Somente   poderd   ocorrer   Dispensa   de   I.icitaEtfo   para   a

contratagao  de  empresa,  bandas,  grupos  musicais ou  profissionais
do  setor  artistico  nos  casos  previstos  no  art.  24,  inciso  11,  da  Lei

>       Federal n9 8.666/93.'' (grifos nossos)

lmperioso  fazer referencia tamb6m  a  lnstruc5o TCM  n9  02/2005,  a  fim  de  que sejam  conhecidas

todas  as' suas  disposig6es,   especialmente  aquela5 referentes

celebrado na contratag5o de urn profissional do setor a

Asses;a-r-5 Juridica Adjunta

Ju`%AiiE&°;i:,AF8:i.da
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As referidas consideras6es possuem carater orientativo, elaboradas de acordo com  as disposic5es

da legisla§5o vigente e estudos ate ent5o realizados acerca da mat6ria.

Assim,  a  Administras5o  Ptlblica  deve  se  cercar  de  todas  as garantias  possiveis,  pois  6  o  dinheiro

ptiblico  que  se  esta  empregando,  de  modo  que  n5o  basta  selecionar  o  melhor  preco,  urge  se

certificar, tambem, se a empresa interessada se encontra em condig6es econ6micas, estruturais e
I.`

t6cnicas pare`desenvolver o trabalho que sera contratado.
•t      i    4?

-.1`.I          T         .`A

Desta   form~a,,   ressplts:se   que   alnexigibilidade   de   licita€5o   sera   efetuada   atrav6s   de    urn

procedimento   corfi   a   observancia   dos   principios   que   regem   a   Administrag5o,   quais   sej.am,

legalidade,  !m`pes,i?,ali9ade,  moralidade,  publicidade  e  eficiencia,  buscando  a  selec5o  do  contrato

:oar'Sfi:;:.,6t.:':;a;:':;;:=sve:.r:tu¥oS°d:s;:s:t',:;St,reageaa,°a,hurespontuadoapresentacertohmitedlscrlcIonar'°J

„,

{*J
autorizapdo o admiriistrador a optar pela escolha que melhor atenda ao interesse pdblico em razao

das pr6prias. caract`eri's't`icas da performance artistica desej.ada. E no caso em tela essas observa€5es

foram criteriosamente avaliadas.

Deman:ira::;:r'r:i,V:`:~i3:;n:a:ainterpreta€aoextrafdadoa"4daLeideLicltac5eslnegavelmente
i,`{

<l\-i-1;Jf+         r-'.

revela  urn:::T,?:`ge±¥bd'e
I,9

discricionariedade  conferida  ao  administrador 'bara  realizar determinadas

Contrat:.S6.e;,;:i?i..:;:c,iisi.dadede!rocedimentolicitat6rlo.

Na verdade, a  inviabilidade de  competi€5o  envolve a  impossibilidade de  obter a  melhor proposta

atrav6s de .uma  licitag§{o,  pois a escolha  de  artista  a fruto do  poder discricion5rio do  administrador

aliadas  9.i`Tir9,s`sipi{l;id§de  de precificac5o  ou  mensura€ao  competitiva  da  produsao  intelectual  e

cultural -d+eT`:.;+.a'i.a'ijirfficg.   `.                   ^`,    :.

•-I;:-,.t,;3;;€J:.,:;.$3.,:!;. L.,    ;-r    :;                                   ,, ,:

No  caso.``c.?,rc,reto,>restou  comprovado  a  real  necessidade  da  contratac5o  da  Banda  Radio  Ativo
+.

representado
.        ;-!;`

apresentagiQ

:.!`iy  '`
.t'

ft,
*t,*

Ill -CONCLUSAO

•;..i-;.;:!i:::.:?#

:|J.-iir';.,,.,*

mo  Ferreira  Roseno,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  n9  17.790.063/0001-91,  para

de agosto de 2024, no eventoMOTO

ra
are..,`':;:,,,:''//.g

Nun. de pojuca
CamposdeA(meida

OA8/BA45.16.8
}i-i[ldica AdjuntaAssessora

10
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Ante ao exposto, estando presentes nos autos todo o acervo documental a que alude o Art. 74, 11,

da Lei 14.133/2021 e em raz5o do interesse da Administrag5o em contratar empresa especializada

para  realizar  show  artistico  nas  hostes  deste  Municfpio,  6  que  opinamos  pelo  deferimento  da

contratagao.

Por fim, salienta esta Assessoria que n5o possui competencia para adentrar na seara econ6mica da

contratagao pelo que, ao certo, a Secretaria competente fez o estudo necess5rio para avaliar se os

`.i.:.  i,:f,,i

!<.,``,:i-:`;``i,!^i,--!;q
`Jf-\  ,  ^  E=     --,

•.,

"    i    `-i,

''.?:.L`i,J:L^i,-.
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INEXIGIBILIDADE DE  LICITA?AO  N° 072/2024

N°. deprocesso: PA-6413/2024                           I      Data: 19/08/2024

OBJETIVO:

Prestagao   de   servigos   de   apresentagao   da   Banda   RADIO   ATIVO,   Em   comemoragao   ao   evento
MOTOFEST 2024, a ser realizado nos dias 23,24 e 25 de agosto de 2024.

CONTRATADA:

Empresa: MAXIMO FERREIRA ROSENO
CNPJ/MF  17.790.063/0001-91
Enderego: Rua Alto da Cruz,  Bairro Alto da Cruz n° 40 no Municipio de Camagari

JUSTIFICATIVA / BASE LEGAL:

Esclarecemos que os motivos que nos [evaram a solicitar a inexigibi[idade de licitagao,  com base no artigo
74,  inciso  II  da Lei  Federal n°  14.133/2021  e suas alterag6es posteriores,  se relacionam com  o fato de os
servieos   serem   considerados   especia izados,   assim   como   os   consultores   da   empresa   serem   de
reconhecida e not6ria especializaeao.

Em obediencia ao art. 72,  lnciso Vll, da Lei n°.14.133/2021  salientamos que os pregos apresentados pela
empresa  contratada estao  condizentes  com  a  realidade  de mercado,  e dentro dos  limites estabelecidos,
para a transagao denominada pela Prefeitura.

TIPO CUSTO GLOBAL RS REcuRsOs OReAMENTARios:
Obras () Orgao /Unidade: 03.09.09

Services (X) 8.000,00 Atividade: 2040
Compras () Elemento deDespesa: 33.90.39.00

Fonte deRecurso: 150000

PARECER: OPINA PELO RECONHECIME   TO DE INExiGiBiLIDADE DE LiciTAeAO

aMu".    !1:':,::

J osel                        rfuutc&`e
` Oliveira

•,,1i                                     ,    azere   uvenu  e
I

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA

Reconhego a situagao de inexigibilidade no presente processo, em consonancia com o art. 74, inciso 11,  Lei
Federal n°  14.133/2021,  Parecer formulado pela Assessoria Juridica.

Emiglo812:024                  \oseHstREnlEouIVELRA

SECRETARIO MUNICIPAL Curs            ISMO,  ESP             ,LAZER E JUVENTUDE
\u` '_                       I

Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (71) 3645-1127 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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Rua Cidade do Salvador, n° 2-288,  Poj.ilca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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Diario oficial do   $4
"UNICIFHO

pREFEITuf2A muNlcipAL DE pouucA -BA

EXTF2ATO DE INEX]G[BILIDADE DE LtcITAC;jio N°. 072/2024

N°. da Procosso: PA -6413 / 2024

0bjo€o - Prestaeao c)a servieos de apresontafao da Banda RADIO ATIVO. Em
comemoragao ao evento MOTOFEST 2024. a ser I<!alizado nos dias 23.24 e 25 de
agosto do 2024.

Contratada -t`AAXIMO FEFtRE[F{A FtosENO

cNpj: 17.7eo.063;Oooi-gi

Valor Global -R$ 8.000.00 (oito mll reais).

Fundalnontaeao:   ATt.   74,   Ir]ciso   11.   da   Lei   Federal   ri®   14.133C021   e   suas
a lterag6es posteriores.

Pojuca, 19 do Agosto de 2024.

F`ll®Clded®dosatvec\ora#p3#F9...P3£4:ioE£2!37fi|5:i%FFEiFfro-CEP:4B.-2°®°°

CERTIFICAC;AO DIGITAL: NDMWMTLERTMXRTQ5RDFGOD
Esta edigao encontra-se no site oficial deste ente.
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ESTADO DA BAIIA
PREFEITURA MUNICIPAI DE POJuCA

CONTRAT0 N° 179/2024

Pelo  presente  Termo  de  Contrato  de  Pre

•ul@£.pep.

fagao  de  Servigos

66-

Artisticos, regldo pela Lei Federal n.a 14.133/2021  e alterac6es
posteriores, que entre si celebram o MUNIcfpIO DE POJuCA,
pessoa jurldica de direito ptlblico intemo.  inscrita no CNPJ/MF
sob   o  n°.   13.806.237/0001-06,   com   sede  provis6ria  a  Rua
Cidade  do  Salvador,   n°.   2-288,   Pojuca   11,   Pojuca  -   Bahia,

- Estado da Bahia, neste ate representado por seu secretario, o
Sr.   JOSE    EDUARDO    ABREU    DE    OLIVEIRA,    brasi(eiro,
casado,  residente  e  domiciliado  na  Rua  Dos  Pinhais,  n° 200,
Nova  Pojuca.  no  Munici'pio  de  Pojuca/BA,  portador  da  RG  n°
08107201.59   SSFyBA  e   CPF  n°   940.540.705-82,   doravante
denominado   CONTRATANTE,   e,   do  outro  lado   a   empresa
MAXIIVIO   FERREIRA   ROSENO,   pessoa 'jurrdica   de   Direito
Privado,  inscrifa  no  CNPJ"F  sob  o  n.°  17.790.063/0001-91.
estabelecida na Rua Alto da Cruz, Bairro Alto da Cruz n° 40 no
Municipio    de    Camaeari    -    Estado    da    Bahia,    neste    ate
representada  pelo  seu  S6cio  Administrador,   a  Sr.   MAXIMO
FERREIRA   ROSENO,   denominando-se   a   partir   de   agora
CONTRATADO,   na   melhor  forma   do   direito,   mediante   as
claiisillas e condlg5es seguintes. acordam:

CLAUSU_LAPR,ME,RA.DOOBjETo    _~..   __.`_   _`T~_.~   __.``_.,_    __.  __,__,  __.  `T

Constitui  o  objeto7do  presente-contrato  a  Puestacao  de  sewigos  de  apresentagao  da  Banda
RADIO ATIVO,  Em comemoragao ao everito MOTOFEST 2024, a ser realizado nos dias 23,24 e
25  de  agosto  de  2024,   neste  Municrpio,   conforme  proposta  anexa   parte   integrante  deste,
conforme Processo Administrativo n° 6413/2024 e lnexigibilidade de Licitagao n°. 072/2024.

cLAusilLASEGUNDA-DOREGIIvlE_DEExjE£±9a_O_E2ASQ9RIGAe6Ei5~D_A_spARTEs``~.`.=C.__,-i

e) atender as solicitag6es extras da CONTRAl-ANTE face a ocorrfencia de fatos excepcionais e/ou
justificaveis, a criten.o dela;

1] - do CONTFIATANTE:

a)  possibilitar  ao  CONTRATADO  condiE6es  due  lhe  permita  a  perfeito  desenvolvimento  dos
§ervipes contratados:
b)  pagar  as  despesas  inerentes  ao  Contrato  no  valor,  condig6es  e  situae6es  estipuladas  na
clausula terceira;
c) acompanhar e verificar a perfeita execugao deste Contrato, em todas as suas fases ate o seu
termino;
d)  informar.  por escrito,  toda  e  qualquer alteragao  nos  prazos  e  cronogramas  da  execugao do

.`L.  serviap contratado:

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca 11, Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-0o0
Tel: (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001J}6
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CONTRATO N° 179/2024 --i-`-;.--.:;--i-

e) colocar a disposigao do CONTRATADO: palco, sonori.zagac) e iluminagao para

6

±-ftyo
zagao do(s)

show(s).
f)    assegurar    a    seguranga    do    CONTRATADO    e    seus    profissionais,    ben    como    dos
equipamentos/instrumentos, a partir da entrada dos mesmos no local da apresentagao do show;
g)  Cabe ao CONTRATANTE realizar a  pagamento de todas as Liceneas e Alvaras necessarios
para  regularizaeao  do  evento,  inclusive  a  taxa  do  ECAD  (Escrit6rio  Central  de  Arrecadagao  e
Distribuigao), por decorrencia da promogao e execugao pdblica de obras musicais.

Pafagrafo Onico -E obn.gagao comum o cumprimento dos prazos aveneados neste instrumento.

CLAUSUIA TEB£E|RA~_-_PLO_PREGO E DAfoRMA DE PAGAMENTo--~~  `J   `--~ '`  -^J--'`` `'~U|

0 presente contrato tern o seu preap global no valor de R$ 8.000.00 (oito mil r`eais), estabelecido
para  as  atjvidades  desempenhadas  para  o  fiel  cumprimento  do  objeto  do  presente  Contrato,
correspondente a proposta apresentada pela CONTRATADA, a ser creditado na conta corrente do
Banco  do  Bradesco,  Ag§ncia:  826,  Conta  Corrente  n°  103094-9,  em  02  (duas)  parcelas,  da
seguinte forma:

I -1a (pn.meira) parcela no valor de R$ 4.000,00 (quatro mi] reais) na assjnatura do contrato;
11 ` 2a (segunda) parcela no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais ap6s a realizacao do evento.

§ 1®. A composigao do preen glc)bal 6 determinada de acordo com a seguinte tabela:

ITEM ARTISTA/BANDAIGRUPO DATA APRES. HORARIO VALOR RS
MuSICAL

1. Funio ATlvo 24/08/2024 22:OoliRS
R$8.000,00

§ 2°. Encontram-se inclusos no valor supramencionado todos os custos necessarios a prestagao
dos sewi9os conhatados

§ 3°. A falta do pagamento de parcela a que se refere esta clausula implicafa em multa na ordem
de 2%  (dois por cento) sobre o valor da  mesma,  alem  da incidencia de  1%  (hum  par cento) por
rTies de atraso a titulo de juros.

_QLAusuLAQUARTA-D.A§ DLoiAG6Es 9BeAMEuTARIAs      ~~+ ~-`--`+`-. -`~~ ~1

As despesas decorrentes deste instrumento de Con_trato correfao por conta da Lei Ongamentaria
do Municrpio de Pojuca, a conta da seguinte programagao:  -

6rgao / Unidade: 03.09.09
Projeto/Atividade: 2040
Elemento de Despesa.. 33.90.39.00
Fonte de Recurso: 015000000

CLAUSuLA QUINTA -DA VIGENCIA

0  contrato  decorrente da presente licitaeao a ser assinado com  o  licitante vencedor tera o seu
prazo de vigencia contado da data da assinatura do instrumento contratual por 06 (seis) meses,
podendo  ser  prorrogado  desde  que  observadas  as  disposig6es  do  art.  107  da  Lei  Federal  n°
14.133/2021.

•.,-
`'cth_¥.s~u~LALSEXTA-pALNEXLG|B!Hp_A_D_E_DELiciTAeAO+'`-=`_-.=`i_:_.,-~-_~

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca 11, Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel: (OX71) 3645-1147 -CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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0 presente contrato tern embasamento legal no art. 74, inciso 11, da Lei n.° 14.133/2021, pelo fato
de que o(a) artista/banda/grupo musical que fara a apresentagao artistica 6 contratado exc[usivo
da empresa acima citada e consagrada pela critica especializa e/ou pela opiniao pdblica. ficando
estabelecida  a  vinculagao  do  presente  contrato  ao  Processo  de  lnexigibilidade  de  Licitagao  n.a
072/2024 e a proposta de prestaeao de servigos apresenfada pela CONTRATADA.

cLAusuLA sETiMA - DA F[scALizAeAO (

§ 1°. A CONTRATANTE fica  investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execllgao
dos   servigos.   bern   como   gerir   o   contrato,   impugnando   quaisquer  erros   ou   omiss5es   que
considerem em desacordo com as obrigag6es da contratada, atendendo aos termos do artigo 117
da Lei 14.133/2021.

6

§  2°.  0  Municlpio  mantera  desde  o  infcio  do  contrato  ate  o  seu  recebimento  definitivo,  a  seu
criterio   exclusivo,   uma   equipe   de   fiscalizagao   constituida   por   profissionais   habilitados   que
considerar necessan.os ao acompanhamenlo e controls dos trabalhos.

§ 3°. o acompanhamento e a fiscalizagao da execiigao do contrato consistir5o na verificag5o da
conformidade da prestagao dos servieos realizados e da alocaeao dos recursos necessan.os, de
foma a assegurar a perfeito cumprimento do contrato,  a ser exercido atrav6s de urn fiscal e ou
equipe  de  fiscalizagao  investida  dos  mais  amplos  poderes  para  fiscalizar  toda  a  execilgao  do
contrato,   impugna_ndo   qualsqller  elTos   oll   omiss6es   que   considere   em   desacordo   com   a§
obn.gag6es da CONTRATADA.  `

§ 4°. A execugao do presente contrato sera acompanhada e fiscalizada pelos servidores Srs.
OSMAR CARLOS RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR E/OU LUIZ ROGERIO DE OLIVERIA
LIMA designados e devidamente autorizados pela Secretaria Municipal de Cultura, Turismo,
Esporte. Lazer e Juventude atrav6s do Decreto n° 296, de 07 de Dezembro de 2023.

§  5°.  A  CONTRATADA  devefa  facilitar,  por todos  os  meios  ao  seu  alcance,  a  ampla  agao  da
Fiscalizaeao, permitindo o acesso aos servigos em execucao, bern como atendendo prontamente
as solicitag6es que lhe forem efetuadas.

£tAUSULAOITAVA=IJOREGIMEEDA_F_O_RjH4t|E_EXEQLU?Ao`-~~~~~--h.H--`''~--'.~__`-I.

0 presente Contrato subordina-se ao regime de execiieao de empreitada por pre§o global.

§  1°.  0  recebimento  do  objeto  deste  Contrato se  concretizafa  ap6s adotados  pelo  Contratante
todos os procedimentos do art.140, inciso I, da Lei Federal n° 14.133/2021.

CLAUSULANONA-DAEXTiNeAO    `~`' --.--- _ ---- ~``-~~-`---I-`~  ~ ~~~~-Tf

0  contrato  se  extingue  quando  cumpn.das  as  obn.gae6es  de  ambas  as  partes,  ainda  que isso
ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

§ 1°. Se as obrigac5es n5o forem cumpridas n6 prazo estipulado, a vigencia ficafa prorrogada ate
a  conclusao  do  objeto.  caso  em  que  devefa  a  Administracao  providenciar  a  readequaeao  do
crohograma fi'sico-financeiro.

§  2°.  Quando  a  nao  conclusao   do  contrato  refen.da   no  item  anten.or  decorrer  de  culpa   do
contratado:

•L.    a) ficafa ele consti{uldo em mora, sendo-lhe aplicaveis as respectivas sang6es administrativas; e

Rua Cidade do Salvador. n° 2-288, Pojuca 11, Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel: (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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b) podefa  a Administragao optar pela  extineao  do  contrato e,  nesse  caso,  adotara as  medidas
admitjdas em lei para a continuidade da execugao contratiial.

§ 3°. 0 conhato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigag6es nele estipuladas, ou antes do
prazo   nele   fixado,   par  algum   dos   motivos   previstos   no   am.go   137  da   NLLC,   ben   como
amigavelmente, assegurado o contradit6rio e a ampla defesa. Nesta hip6tese, aplicam-se tambem
os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

§ 4°. A extingao opera seus efeitos a partir da publicacao do ato administrativo no sitio oficial.

§  5°.  A  alterag5o social ou  modificagao  da finalidade  ou  da  estrutura  da  empresa  nao  ensejar5
rescis5o se nao restringir sua capacidade de concluir a contrato.

§  6°.  Se  a  operagao  implicar  mudanga  da  pessoa jurfdica  contratada,  devefa  ser fomalizado
termo aditivo para alteragao subjetiva.

§ 7°. 0 termo de rescisao, sempre que possivel, sera precedido:

a) balango dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente ciimpn.dos;
b) relaEao dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;
c) indenizae6es e `multas.

§ 8°. Nos casos de extingao com culpa exclusiva da CONTRATANTE, devefao ser promovidos:

a) a devolugao da garantia, se houver;
b) os pagamentos devidos pela execug5o do Contrato ate a data da extingao;
c) a pagamento do cilsto de desmobilizaeao, caso haja;
d) o ressarcimento dos prejuizos comprovadamente sofridos.

§ 9°. Na hip6tese de extingao do Contrato por culpa da CONTRATADA, esfa somente tefa direito
ao valor das faturas relaftyas as parcelas do objeto efetivamente adimplidas ate a data da rescisao
do Contrato, ap6s a compensagao prevista no pafagrafo quarto desta Clausula.

§ 10°. No caso de extingao amigavel, esfa sera reduzida a termo, tendo a CONTRATADA direito
aos pagameritos devidos pela execugao do Contrato. conforme atestado em laudo da comissao
especial designada para esse tim e a devolu§ao da garantia.

CLAUSULA DECIMA -DAS ALTERAC6Es _i ~ _  =. =~=`--I-.I_~:|=-==`L==_===.'=+

§ 1°. 0 presente contrato podefa ser alterado, com as devidas justificativa§, nos seguintes casos:

I - unllateralmente pela Administragao:

a) quando houver modificagao do objeto para melhor adequaeao tecnica a seus objetivos, desde
que n5o transfigure a objeto da contratagao.
b)  quando  for  necessaria  a  modificag5o  do  valor  contratual  em  decorTencia  de  acfescimo  ou
diminuigao quantitativa de seu objeto. nos limites permitidos por es fa Lei:

11 -Par acordo entre as partes:

a) quando necessaria  a  modificag5o do regime de execug5o do servigo,  bern como do  modo de
fomecimento,   em   face   de   verificagao   tecnica   da   inaplicabilidade   dos   termos   contratilais
originarios;

•`.L..    b)  quando  necessaria  a  modificagao  da  forma  de  pagamento  per  imposicao  de  circunstancias
stlpervenientes.  mantido  o  valor  inicial  atualizado  e  vedada  a  antecipaeao  do  pagamento  em

Rua cidadB do salvador, n° 2-288, Pojuca ll, PojucalBahia -CEP: 48.120-000                         4
Tel: (orx71) 3645-1147 -CNPJ/MF: 13.806.237/0001-o6



cO,I,,a,+  ,C,I,I,,i

ESTADO DA BAHIA
pREFErTURA ivtuNlcipAL DE pojucA

CONTRAl.a N° 179/2024 4¢
67

JedJ~FftyzftyAk9g

relaEao  ao   pactuado  sem   a   correspondente   contraprestagao   de  fomecimento  de   bens   ou
execucao do service;
c) para restabelecer o equilibrio econ6mico-financeiro inictal do coritrato em caso de tonga maior,
caso  fortuito  ou  fate  do  prlncipe  ou  em  decorrencia  de  fatos  imprevisiveis  ou  previsiveis  de
conseqilenclas   incalculavejs,   que   inviabillzem   a   execueao   do   contrato   tal   coma   pactuado.
respeitada, em qualquer caso, a repartig5o objetiva de n.sco estabelecida no contrato.

§ 2°. Nas alterac6es unilaterais a qile se refere a inciso I do §1° desta Clausiila, a contrafado sera
obrigado a aceitar,  nas mesmas  condig6es  contratuais,  acfescimos  ou  supress6es  de  ate 25%
(vinte  e  cinco  por cento)  do  valor inicial  at_ualizado  do  contrato  que  se fizerem  nas  obras,  nos
services ou  nas compras,  e,  no caso de reforma de edifi.cio ou de equipamento, o limite para os
acfescimos sera de 50% (cinquenta por cento);

§ 3°. As alterag6es unilaterais nao poderao transfigurar a objeto da contratagao.

§  4°.  Se  o  contrato  nao  contemplar  pre9os  unitan.os  para  os  servieos  cujo  aditamento  se  rLzer
necessario,  esses  serao fixados  por  meio  da  aplicagao  da  relagao  geral  entre  os  valores  da
proposta e o do ongamento base da Administragao sobre os preeos referenciais ou  de mercado
vigentes na data do aditamento, respeitados os limites em Lei.

§ 5°. Nas alterac6es contratuais para supressao de bens ou serviaps. se a contratado ja liouver
adquirido  os  materiais  e  os  colocado  no  local  dos  traballios,   estes  devefao  ssr  pagos  pela
Administragao    pelos    custos    de   aquisigao    regularmente    comprovados    e    monetariamente
reajustados,   podendo   caber   indenizag5o   por   olltros   danos   eventualmente   decorrentes   da
supress5o, desde que regiilarmente comprovados. § 6°. Registros que nao caracterizam alteragao
do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebragao de termo aditivo,
como nas seguintes situag6es:

a) variaeao do valor contratual para fazer face ao reajuste ou a repactuagao de prepes previstos
no pr6prio contrato;
b)   atualizae6es.   compensag6es   ou   penalizag6es  financeiras   decorrentes   das   condig6es   de
pagamento previstas no contrato;
c) alterag6es na razao ou na denominagao social do contratado;
d) empenho de dctag6es ongamenfarias.

6       cLA±ELLA~Q2Es±]M.A_iR!_Mj=]RA--DA FOReA-MAlo_a

Caso o  CONTRATADO,  por motivo de force  maior, fiqlie temporariamente impedido de cumprir,
total ou parcialmente, as suas obrigag6es, devefa comunicar o fate imediatamente a fiscalizagao,
ainda qile verbalmente, ratjficando por escrito.

§ 1°. Na ocorr6ncia de motivo de tonga malor, a contrato sera suspenso enquanto perdurarem os
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando o CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importancia correspondente ao valor dos servigos ja executados.

§ 2°. 0 CONTRATANTE e o CONTRAl-ADO riao responderao entre si por atraso decorrente de
tonga maior.

CLAUSULA DECIMASEGUNDA -DAS PENALIDADES    -~-I--~~  ~--       -`J--`-~~~-A--~`  +.--------- I ------.----.-------------.-----.----.----------..----- _      -_  _._  .-`._   ,._  -__~, _A

A lnexecugao,  parcial  ou total,  de qualquer das clausulas  contidas no contrato,  siljeitafa  a parte
infratora  as  sang6es  previstas  no  art.156  da  Lei  n.a  14.133/2021,  garantindo  a  pfevia  e  ampla
defesa em processo administrativo:

a) Advertencia;

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca 11, Pojuca/Bahia -CEP: 48.12o-000
Tel: (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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b) Mulfa;
c) lmpedimento de licitar e contratar, pelo prazo de ate'3 (rfes) arios;
d) Dectaracao de inidoneidade para licitar ou contratar

§  1°.  Fica estipulada a  mu(ta de  10°/a  (dez par cento) do valc]r total dci presente contrato para a
parte que deixar de cumprir o contrato ou dar motjvo a sua extingao, revertendo o valor da multa
em favor da parte prejudlcada.

§ 2°. Pagara igualmente a multa de 10% (dez par cento) do valor do contrato a parte que proceder
a seu cancelamento, sem justo motivo, estando a menos de 10 (dez) dias da data acordada para
a realizagao do evento.

§ 3°. As sane6es somente serao aplicadas ap6s o decLlrso do prazo para apresentagao de defesa
pfevia do interessado no respectivo processo, no prazo de 15 (quinze) dias dteis, observadas as
demais fomalidades legais.

§ 4°. As mulfas deverao ser recolhidas no prazo de 03 (res) dias bteis, confados da ci6ncia da
aplicagao da penalidade ou da publicag5o no Diario Oficial do Municipio de Pojuca do ate que as
impuser.

§ 5°. As multas era estabelecldas nao se aplicam nos inadimplementos oriundos de ca]amidade e
lute  oficial,  decretado  por autoridade  competente  do  pal.s  e  acidentes de  viagem,  devidamente
comprovados.

§ 6°. As penalidades previstas n+esta claiisula nao tern carater compensat6rio e o seu pagamento
nao eximifa a parfe infratora da respon§abilidade por perdas e danos.  decorrente das lnfrag6es
cometldas.

§ 5°. Ressalvada a hip6tese de exislir requen.mento de compen§agao devidamente formalizado, o
CONTRATANTE suspendefa, observado a contradit6rio e ampla defesa, os pagamentos devidos
a CONTRATADA ate a comprovagao do recolhimento da multa ou da prova de sua relevagao par
ate da Administragao, bern como ate a recomposicao do valor original da garantia. qile tenha sido
descontado em virtiide de miilta imposta, salvo decisao fundamentada da autoridade competente
qlle autorize o prosseguimento do processo de pagamento.

cLAusuLA DEc,MATERCE.RA.LfgE84H.CAjuD,C.AL     _.__,_I_   ~~  .._ __      `~.~~  i

As  importancias  devidas  pela  Contratada  sefao  cobradas  atraves  de  processo  de  execugao,
constituindo  este  Contrato  ti.tulo  executivo  extrajudieial,  ressalvada  a  cobranga  direta,  mediante
retengao ou compensagao de cfeditos, sempre que possivel.

cLAugg±4,.DE.9iMAQUART4_-__DFLELO_TECA_OD_E`~9apos

A CONTRATADA,  por si  e  por seus colaboradores,  obriga-se a atuar no presente  Contrato em
confomidade com a Legisla?ao vigente sobre Protecao de Dados Pessoais e as determinac6es
de 6rgaos  reguladores/fiscalizadores  sobre  a  materia,  em  especial  a  Lei  13.709/2018,  alem  das

i::aJ:n|:Toassdeadpo°:jti;gssctj:nE:::eo9aq°ug:ng,au?°ossddead=sd%opsai;je°nnt::g:sut¥:rNqouaJ:::rs£°d::
dados a CONTRATADA devefa:

§  1°.  Tratar  os  dados  pessoais  a  que  tiver  acesso  apenas  de  acordo  com  as  instru85es
da CONTRATAI\lTE e  em  conformidade  com  estas  clausulas.  e que,  na  eventualidade,  de nao
mals poder cumprir estas obrigae6es, por qualquer razao, concorda em jnformar de modo formal
este  fato   imediafamente   a CONTRATANTE, que   tefa   o   direito  de   rescindir  o   contrato  sem

I.   qualquer Onus, mul{a ou encargo.

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288. Pojllca 11, Pojucafl3ahia -CEP: 48.120-000
Tel: (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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§  2°.  Manter  e  utilizar  medidas  de  seguranea  administrativas,  tecnicas  e  fi.sicas  apropriadas  e
suficientes para proteger a confidencialidade e integridade de todos os dados pessoals mantidos
ou   consulfados/transmitidos  eletronicamente,   para  garantir  a  protegao  desses  dados  contra
acesso nao autorizado, destruigao, uso, modificag5o. divulgagao ou perda acidental ou indevida.

§  3°. Acessar  os  dados  dentro  de  seu  escopo  e  na  medida  abrangida  por  sua  pemissao  de
acesso  (auton.zacao)  e  que os  dados pessoais  nao  podem ser lidos,  copiados,  modificados  ou
removidos sem autorizagao expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§  4°. Garantir,  por  si  pr6pn.a  ou  quaisquer.de  seus  empregados.  prepostos,  s6cios.  diretores,

:es%reegsuernat:a:e;ue°¥od:esr%:r°sseusc°cnotaa::dra°:;re:p:e°pn:gt:::':'i%iods:dfr:tsoreds?+dr::re::°nc£:;easd°osj
terceiros      contratados      que      lidam     com      os     dados     pessoais     sob      responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRATAI)A, bern como a
manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de nao os utilizar para outros fins,
com  exce?ao  da  prestaeao  de  servigos  a CONTRATANTE.  Alnda.  treinafa  e  orientafa  a  sua
equipe sobre as disposie6e§ Iegais aplicaveis em relagao a proteg§o de dados.

§`5°.os   dados   pessoais  nao   poderao  ser  revelados  a  tercelros,   com   excegao   da   pievia
autorizagao   po.r  escn.to   dacoNTRATANTE,   qller   direta   ou   indiretamente.   seja   mediante   a
distribuigao  de  c6pias,  resumos,  compilag6es,  extratos.  analises,  es{udos  ou  outros  meios  que
contenham ou de outra forma reflitam referidas lnformag6es.

I - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determlnac:ao legal a fomecer dados pessoais a uma
autoridade   ptibllca.   devefa   informar   previamente   a CONTRATANTE para   que   esta  tome   as
medidas que julgar cabivels.
11  -A CONTRATADAdevefa  notificar  a CONTRATANTE em   ate  24  (vinte  e  quatro)   horas  a
respeito de:

a) Qualquer nao cumprimento (ainda que suspeito) das disposie6es legais relativas a protegao de
Dados Pessoais pela CONTRATADA, sells funcionarios, ou terceiros autorizados;
b)   Qualquer   outra   violagao   de   seguranca   no   ambito   das   atividades   e   responsabllidades
da CONTRATADA.

©     :,3:.rnA ::,:Tgiifrtaf,e:aeint:3::in::i: ::Sg:,nc::vee:,:eio. ppaaggaaTeennt,o. ddee pqeurgfqsuee, dma:,ofas ::
penalidade     imposta     acoNTRATANTEe/ou     a     terceiros     diretamente     resultantes     do
descumpn'mento pela CONTRAl.ADA de qualqller das clausulas previstas neste capitulo quanta a
protegao e iiso dos dados pessoais.

CLAUSULA DECIMA QIJINTA -DO FORO (

As partes elegem o Foro da Cidade de Pojuca - Bahia, que prevalecefa sabre qualquer outro, par

:i'Sdepcn:V#::.Li:°d:upere::i:iepfr:t£:;m¢ru:rna::qg::sdau:!€::£um'§:g::ossepve::t::i:,?i:tgea:,mceorff%nie:
arL 92, § 1° da Lei n° 14.133/2021.

E, par estarem assim justos e contrafados. firmam o presente con[rato em 03 (tres) vias de igual
teor e foma  na  presence  de  02  (duas)  testemunhas,  que  subscrevem  o  presente  instrumento
depois de lido e achado conforme.

c`IA_u§uLA_DEj;iELALSEXT_A_=_D4s_EHsi~Osle6ESF!p.A~I_s___`_`..T~_~_-r_~~=.=i.===~~=,-_i
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a) Fazem  parte do presente contrato  as prerrogativas  constantes do art.  104 da Lei Federal n°
14.133/2021.

b) Na con{agem dos prazos, 6 excluldo o dja de jnfcio e incluido a do vencimento, e considerar-se-
ao os dias consecutivos, salvo disposicao em contrario.  Os prazos somente se iniciam e vencem
em dias de expediente no CONTRATANTE.

Pojuca, 19 de Ago§to de 2024.

#c'E£-rfe:#cr,:#£
ESF'ORTE. IAZEF{ E JuVENTUDE

CONTRATANTE

Testemunha 1 :

CULTURA, TURISMO,

•..±i::-.:-:-:::-=--:i:-::;:::;,=--
P/ MAXIMO FERREIF{A ROSENO

CONTRATADA

Testemunha 2=

RG:   /GoS83Z4 (3

Rua CidadB do Salvador, n° 2-288, Pojuca 11, Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA -BA

EXTRATO DE CONTRATO N°.179/2024

N°. de Processo: PA -6413 / 2024

0bjeto:  Prestagao de servigos de apresenta§ao da Banda RADIO ATIVO, Em
comemoragao ao evento MOTOFEST 2024, a ser realizado mos dias 23,24 e 25 de
agosto de 2024.

Contratada - IVIAXIMO FERREIRA ROSENO

CNPJ:  17.790.063/0001-91

Valor G]oba[ -R$ 8.000,00 (oito mil reais).

N°. inexigibilidade: 072 / 2024

Fundamentagao: Art.  74,  inciso  11,  da  Lei  Federal  n°  14.133/2021  e suas  alterag6es
posteriores.

Periodo de Vig6ncia: 06 (seis) meses

Pojuca,19 de Agosto de 2024.

JOSE
Secretario de Cultu

fegivEasEOLivE[RA
r e Juventude

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PO.UCA -BA

EXTRATO DE CONTRATO N°. 179/2024

N°. do Procegso: PA -6413 / 2024

0b]oto;  Prestaeao do s®r`/lc;os de aprosontagao da Bartda F`AD]O ATIVO. Errt
comernoracao ao evorlto tvIOTOFEST 2024, a 8or real!zado mos dla8 23,24 a 25 do
agooto do 2024.

Contratada - lvIAX[MO FEFtRE]FtA F20SENO

CNP.: 17.790.063/0001 -81

Valor Global - R$ 8.000,00 (oito m]l reais).

N°. Ir|exlgf I)]Ildado: 072 / 2024

Fuf]damentaeao: Art. 74. Inciso 1], da Lei Fec[eral n°  14.133ra021  e suas altorag6es
posfofiores.

Porfodo do Vlgancia: 06 (seis) meses

PojtJca. 19 de Agosto de 2024.

JOSE

F`ua Cidado do Salvador. na 2-288, Po]uca 11.  Po]uca/Bahfa -CEP: 48.120-000
cNpj/MF: 1 3.a06.237/Oooi-06

CERTIFICA?AO DIGITAL: NDMWMTLERTMXRTQ5RDFGOD
Esta edigao encontra-se no site oficial deste ente.
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